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K radu ďalších vinšovníkov
aj my, podľa dobrých zvykov,
pridať chceme - keď nie inšie,
aspoň naše skromné vinše.

Pekné sviatky, šťastnú zhodu, 
ženám čerstvú, sviežu vodu, 
mužom tiež nech sladko je, 
nech si prídu na svoje.

Príjemné prežitie Veľkej noci 
praje redakcia

P O Ď A K O V A N I E
Vedenie OcÚ Važec ďakuje sponzorom všetkých 
tohtoročných akcií, ktorí s ochotou a nezištne prispe-
li k hladkému chodu obecných podujatí...

* Ján Rysuľa – výroba nábytku
* Mária Lučanská, súkromná podnikateľka
* Náš Dom – potraviny
* PD – vedenie
* PD –  nezištná snaha pracovníčok kuchyne 

(Z. Hybenová, M. Kováčová )
* ZŠ –  pedagógovia, ktorí sa postarali o kultúrny 

program
* ZŠ – kuchárky, ktoré pripravili občerstvenie
* členom ŠK Kriváň Važec

a všetkým aktivistom, ktorí sa podieľali na príprave 
podujatí bez nároku na odmenu
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„Nejaké výrazné škrty sme v roz-
počte nerobili, ale snažili sme sa šetriť 
celoplošne. Trošku sme krátili príspev-
ky pre miestne organizácie, ale myslím 
si, že nie natoľko, aby to ohrozilo ich 
existenciu. Ináč sme pri tvorbe rozpoč-
tu vychádzali z doterajších skúseností, 
teda v rámci možností podporíme aj 
kultúru, šport, hasičov a zakompono-
vali sme aj niekoľko investičných akcií,“ 
vysvetlil R. Profant.

Medzi najväčšie investičné akcie pat-
ria projekty na rekonštrukciu požiarnej 
zbrojnice a vybudovanie multifunkčné-
ho ihriska pri ZŠ, výkup pozemkov Na 
pastierskych a realizácia kamerového 
systému. Najväčšou položkou je nákup 
vozidla na vývoz TKO. Suma na to vy-
členená  - 132 775 eur (4 mil. Sk) – by 
však mala byť riešená formou úveru.  

Podľa slov ekonómky obce Dany 

Mišovie, v rámci úsporných opatrení 
sa najviac znížili plánované výdavky na 
telefón, poštovné, kancelárske potreby, 
dohody o vykonaní práce a propagáciu 
obce. 

Z hľadiska príjmov do rozpočtu za-
tiaľ na úrade krízu nepocítili. „Príspev-
ky od štátu sme dostali v plnej výške 
ako vlani a aj ľudia chodia platiť dane 
tak ako zvyčajne,“ dodala D. Mišovie. 
Práve dane a poplatky od občanov 
tvoria podstatnú časť príjmov obce,  
pre tento rok sa ráta s čiastkou takmer 
104 tisíc eur (3,1 mil. Sk). Znížil sa však 
výnos dane zo štátneho rozpočtu, ktorý 
mal byť pôvodne vo výške 639,6 tis. eur 
(19,3 mil.Sk), ale kvôli hospodárskej krí-
ze obec dostane o 49,8 tis. eur (1,5 mil. 
Sk) menej. So znižovaním podielových 
daní však ekonómka počítala už pri 
tvorbe rozpočtu, pretože krátenie bolo 

avizované, ale bez upresnenia konkrét-
nej výšky. „Príjem z podielových daní 
sme naplánovali vo výške vyše 579 tisíc 
eur (17,4 mil. Sk). Keďže v skutočnosti 
dostaneme ešte o niečo viac, náš roz-
počet to výrazne neovplyvní a hlavne 
nemusíme v ňom robiť výrazné škrty,“ 
doplnila D. Mišovie. 

Podľa nášho prieskumu krízu zatiaľ 
nepocítili ani miestni obchodníci. Pre-
dajne potravín výrazný pokles tržieb 
nezaznamenali, podobne ani bary 
a pohostinstvá. 

O niečo závažnejšia sa začína javiť 
situácia v oblasti zamestnanosti. Kým 
v decembri bolo v obci 152 nezamest-
naných, vo februári už 160 a ku koncu 
marca sa tento počet zvýšil na 168. Ne-
existuje však údaj o počte ľudí, ktorým 
prípadne už teraz plynie výpovedná 
lehota. Najväčším zamestnávateľom 
v rámci obce je družstvo, ktoré zatiaľ 
prepúšťať nebude. Podľa informácií 
z ÚPSVaR v L. Mikuláši aj nezamest-
nanosť v okrese pomaly stúpa. Ku 
koncu februára evidovali spolu 3267 
uchádzačov o zamestnanie a miera 
nezamestnanosti je na úrovni 7,47 %. 
                                                         (mm)

Hospodárska kríza
Aj keď hospodárska kríza sa v súčasnosti v médiách, firmách i do-

mácnostiach skloňuje vo všetkých pádoch, vedenie našej obce zatiaľ 
žiadne razantné opatrenia nechystá. Napriek tomu sa pri tvorbe roz-
počtu snažili o šetrenie na miestach, ktoré budú najmenej citeľné.

Na základe výsledkov prieskumu je 
možné, že do Važca príde ordinovať ďal-
ší praktický lekár. Poslanci už predbežne 
rokovali s MUDr. Jánom Michnom, za-
tiaľ bez konkrétnych výsledkov. „Veľa 
ľudí z obce rozpráva o tom, že nie sú 
spokojní s lekárom, že by chceli zme-
nu. Sami však asi nemajú odvahu to 
uskutočniť. Z iniciatívy poslancov sme 
sa preto rozhodli pokúsiť sa im pomôcť 
v rámci našich možností. Všetko však 
závisí od výsledkov prieskumu, ktoré 
rozoberieme na najbližšom zastupi-
teľstve,“ zdôvodnil starosta obce. Zá-
stupcovia obce navyše deklarujú snahu 
zabezpečiť v obci celodennú zdravotnú 
starostlivosť, čo podľa nich nie je schop-
ný súčasný lekár Ján Zachar zabezpečiť, 
keďže svoj pracovný čas delí medzi obce 
Važec a Východná. Doktor Zachar po-
važuje ordinačné hodiny vo Važci za 

dostatočné. „Lekárska starostlivosť pre 
obec Važec funguje na plný úväzok, pre-
tože tí pacienti, ktorí to potrebujú, sa celý 
deň môžu obrátiť na moju osobu, či už 
vo Važci alebo vo Východnej. Denne sa 
vo Važci ordinuje, čo je vzhľadom na 
celoslovenskú situáciu v zdravotníctve 
nadštandard. Sú obce, kde lekári zruši-
li svoje ambulancie a ordinuje sa tam 2 
- 3-krát týždenne pár hodín,“ uviedol 
v stanovisku pre naše noviny J. Zachar. 
O vyjadrenie sme ho požiadali aj v sú-
vislosti so sťažnosťami pacientov na jeho 
služby, najmä nevhodný prístup, zmeny 
dlhodobo užívaných liekov a neuskutoč-
ňovanie návštev u pacienta v domácom 
prostredí. Tému predpisovania liekov 
odmietol komentovať s odvolaním sa 
na lekárske tajomstvo. Na ostatné má 
takýto názor: „Návštevy sú vykonávané 
presne v súlade s liečebným poriadkom, 

ktorý určuje spôsob a výkon návštevy. 
Lekár tu nie je na to, aby plnil každú 
vôľu pacienta, ale aby liečil, pomáhal 
a zasahoval tam a vtedy, keď si chorý 
človek alebo človek s problémami nevie 
pomôcť. Je možné, že sa niekomu zdá, že 
hovorím v ambulancii hlasnejšie. Je však 
zrejmé, že starší ľudia majú už problém 
so sluchom, preto je potrebné dôraznej-
šie veci vysvetliť. Ale ak má niekto iný 
pocit, nech prijme moje ospravedlnenie. 
Zároveň platí, že kto nie je spokojný 
alebo má nejaké výhrady, môže si nájsť 
lekára kdekoľvek, pretože platí slobodná 
voľba lekára,“ dodal J. Zachar.         (re)

Nespokojnosť s lekárom naberá na obrátkach
Podľa informácií z marcového zasadnutia obecného zastupiteľstva, 

mnoho občanov nie je spokojných so službami praktického lekára 
v obci. Keďže negatívnych názorov údajne pribúda, poslanci majú 
za úlohu uskutočniť vo svojich obvodoch prieskum o spokojnosti 
resp. nespokojnosti pacientov s kvalitou poskytovanej zdravotnej 
starostlivosti. 

Chcete predať nehnuteľnosť? Na-
hláste svoju ponuku aj na tunajšom 
OcÚ u p. A. Jakubčiakovej. K tejto 
možnosti sme pristúpili z dôvodu 
častých návštev potencionálnych 
kupcov, ktorí sa zaujímajú o staršie 
domy. V prípade dohody a súhlasu 
môžeme vytvoriť bezplatnú ponu-
ku nehnuteľností aj na internetovej 
stránke obce. 



SPRAVODAJ OBCE VAŽEC2 SPRAVODAJ OBCE VAŽEC 3

Na 408 946 Sk (13 574,52 eur, stav 
k 31. 12. 2008) sa vyšplhala čiastka, 
ktorú obci dlhujú občania a podnika-
teľské subjekty na nájomnom, daniach 
a poplatkoch. Vyplýva to zo závereč-
ného účtu obce, ktorým sa poslanci 
zaoberali na marcovom zasadnutí. 

Zo spomínanej čiastky prevažnú väč-
šinu tvoria nedoplatky na nájomnom 
a poplatky za káblovú televíziu a vývoz 
TKO (342 253 Sk, t. j. 11 360,72 eur). Na 
dani z nehnuteľnosti a za ubytovanie 
obec eviduje dlh vo výške 66 693 Sk 
(2213,80 eur). Za prvý štvrťrok tohto 
roku dlžníci uhradili spolu necelých 
65 tis. korún (cca 2150 eur). 

Vedenie obce sa situáciu rozhodlo 
riešiť radikálne, avšak podľa slov sta-
rostu obce, vymáhanie nie je jednodu-

* 1. apríla uplynulo 111 dní, odke-
dy ste boli menovaný do funkcie 
starostu obce Važec. Ako toto 
obdobie hodnotíte?
- Ťažko hodnotiť toto obdobie ne-

jako zásadne, pretože žiadne závažné 
rozhodnutia som za tých 111 dní neu-
robil. V určitých oblastiach sa ešte zo-
znamujem s novým prostredím, je to 
totiž veľký skok z toho prostredia, kde 
som robil predtým do verejnej správy, 

Neplatiči dlhujú obci tisíce eur
ché. „Dlžníkov sme písomne vyzvali na 
zaplatenie dlžných súm. Niektorí svoje 
dlhy už uhradili, s tými, čo na výzvy 
aspoň zareagovali, sme sa dohodli na 
splátkových kalendároch. Niektorí 
však výzvu ignorovali a v takýchto 
prípadoch budeme postupovať tak, 
ako nám to umožňuje zákon,“ dodal 
Rastislav Profant. 

 V prípade podnikateľských subjek-
tov obec môže vymáhať svoje pohľa-
dávky formou exekúcie, u neplatičov 
v obecných nájomných bytoch formou 
vypovedania nájomnej zmluvy a ná-
sledného vysťahovania. Taktiež je mož-
né v určitých prípadoch zverejniť mená 
neplatičov, takže ak nedôjde k náprave, 
v budúcom čísle Važeckých novín obec 
využije aj túto možnosť.              (mm)

starostu obce Rastislava Profanta

kde je okruh problémov veľmi široký.  
Zo začiatku som sa musel zorientovať 
vo veciach, ktoré už boli rozbehnuté 
a snažiť sa ich úspešne dokončiť. Obec 
samozrejme žije ďalej svojim životom, 
takže je potrebné zvládať i tie bežné 
problémy. Snažím sa pozorne sledovať 
situáciu a myslím si, že časom vyvodím 
aj nejaké závery, ktorých výsledkom 
možno budú aj zásahy do chodu obec-
ného úradu i do obce. 

* 27. 12. 2008 
Tretí ročník Vianočného mariášové-

ho turnaja o pohár Važca už tradične 
pripravili organizátori Rastislav Bart-
ko a Dušan Kováč. Každoročne počet 
účastníkov stúpa a tento rok sa vyšpl-
hali na 24. Prvé tri miesta boli ocenené 
pohármi pre víťazov. Najväčší a zároveň 
najvzácnejší pohár si odniesol Ivan Ry-
suľa, ktorý sa turnaja zúčastnil prvýkrát. 
Poradie: 1 – Ivan Rysuľa, 2- Vladimír 
Bocko, 3 – Miroslav Stano, Východná, 
4 – Milan Bartko ml., 5 – Dušan Kováč, 
6 – Ivan Ilavský, 7 – Marián Zuštiak, 8 
– Branislav Silvaj, 9 – Michal Ilavský, 10 
– Juraj Jurčo, 11 – Rastislav Bartko, 12 
– Ivan Jacko, 13 – Ľubomír Lučanský, 14 
– Milan Pafko, 15 – Bartko Milan st., 16 
– Jozef Majerský, 17 – Ján Ferianček, 18 
– Vladimír Lištiak,  19 – Dušan Šeďo, 20 
– Miroslav Gruska, 21 - Ján Ďumbala, 22 
– Ján Ferianc, 23 – Slavomír Ilavský, 24 
– Petra Lučanská.

* 27. 12. 2008
V cukrárni Fantázia mohli občania 

stráviť príjemné sobotňajšie popolud-
nie pri Vianočných medovníčkoch, kto-
ré zorganizovala MO Matice slovenskej 
a COOP Jednota. Popoludnie prítom-
ným spríjemnila detská hudobno-re-
citačná skupina pôsobiaca pri Matici 
slovenskej a vianočne pripravený stôl, 
plný chutí,  farieb a vôní. Pozvanie prijal 
aj predseda okresného výboru MS La-
dislav Dráb, ktorý odovzdal ocenenie 
Mgr. Margite Hybenovej za napĺňanie 
programu Matice Slovenskej.

* 10. 01. 2009 
Obecný úrad v spolupráci s hudob-

no-recitačnou skupinou pod vedením 
MUDr. Michala Kapasného pripravili 
uvítanie detí do života a slávnosť 
jubilantov. Sobotné popoludnie bolo 
vyskladané z kultúrneho programu, 
príhovoru starostu obce a slávnostné-
ho zápisu do kroniky, ktorú ilustračne 
pripravila Darina Bartková.

* 10. 1. 2009
FS Važec pod vedením MUDr. Mi-

chala Kapasného  plnohodnotne prispe-
la k tvorbe programu pri odovzdávaní 
staronových priestorov okresnej orga-
nizácii Matice Slovenskej v Liptovskom 
Mikuláši, za účasti hlavných predsta-
viteľov MS SR Jozefa Markuša, ako 
aj zástupcu mesta Liptovský Mikuláš 
Jána Blcháča.

V skratke...

Jedna otázka pre...

Zatiaľ čo bežne sa ceny surového 
kravského mlieka pohybujú od 15 do 
23 eurocentov za liter(4,52 – 6,92 Sk), 
važecké družstvo dostáva za liter až 28 
eurocentov (8,44 Sk). Dôvod pre naše no-
viny objasnil Jozef Repčík. „Keďže PD 
Važec už piaty rok hospodári v ekolo-
gickom poľnohospodárstve, naše mlieko 
má certifikát „BIO“ a z toho dôvodu je 
cena mlieka pre náš podnik vyššia. 
Dodávame ho do Tatranskej mliekarne 
v Kežmarku a v najbližšom období nás 
čaká podpísanie novej zmluvy. Pevne 
verím, že opäť dokážeme dohodnúť 
takúto cenu. I keď predpoklad spraco-
vateľa je, že ceny mlieka by mali ešte 
klesnúť.“ 

Mliečnu krízu zatiaľ nepociťujú

Aj keď cena ekologického mlieka je 
vyššia, rovnako sú vyššie aj náklady na 
jeho výrobu. Podľa nariadenia vlády 
totiž musia byť aj krmivá pre kravy 
pestované výlučne ekologicky. „Pre 
výživu hospodárskych zvierat sme na-
príklad nakúpili kukuricu, ktorá stojí 
232 eur za tonu, ale v neekologickom 
hospodárení stojí tona 99 eur,“ dodal 
J. Repčík. Za minulý rok dodalo PD 
Važec do mliekarne vyše 1,5 mil. litrov 
mlieka. Tržby z predaja mlieka vykáza-
li v hodnote vyše 17,3 mil. korún, čo je 
o takmer 1,6 mil. Sk viac ako predvlani. 
Priemerná realizačná cena mlieka za mi-
nulý rok bola 11,49 Sk za liter. Na 1 kravu 
vyrobili 4 217 litrov mlieka.           (mm)

Situácia na trhu s mliekom na Slovensku je kritická. Zväz prvový-
robcov mlieka dokonca upozorňuje na možný kolaps prvovýroby mlie-
ka. PD Važec zatiaľ vážnejšie problémy s výkupom mlieka nemá. 
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* 29. 1. 2009 
Historický dátum a zároveň medzník 

v histórii obce, kedy pred 64 rokmi došlo 
k oslobodeniu našej dediny. Tento rok 
pripomienku zorganizovala MO ZPB 
spolu so Základnou školou a Obecným 
úradom. Všetkých zúčastnených žiakov 
a pedagógov privítal starosta Rastislav 
Profant, slovný historický prierez oslo-
bodenia priblížil predseda MO ZPB 
Vladimír Šípka. Kultúrnou ozdobou 
dopoludnia bol umelecký prednes 
žiačok ôsmeho ročníka Dominiky 
Michalkovej a Zuzany Úžikovej, ako 
aj literárno-hudobné pásmo MO JDS. 
Predpoludnie bolo ukončené pietnym 
uložením venca na miestny cintorín 
a symbolickou minútou ticha venova-
nou padlým neznámym vojakom.

* 16. 02. 2009 
Vzhľadom na zlú poveternostnú 

situáciu, ktorá mala za následok horší 
stav miestnych komunikácií došlo na 
ulici Na Harte k dopravnej kolízii zber-
ného vozidla TKO s nesprávne zapar-
kovaným osobným autom, čím vznikla 
škoda, ktorá vyradila „kuka voz“ z pre-
vádzky na dlhšie obdobie. Vývoz smetí 
zabezpečovala Východná.

* 20.  2. 2009 
Výročná členská schôdza MO Mati-

ce slovenskej sa konala za prítomnosti 
hostí nielen z okresu, ale aj z kraja 
a vyššieho územného celku. V hodno-
tiacej správe bol bilancovaný rok 2008 
a prednesený plán akcií na rok 2009. 
Najvýznamnejšou akciou roku 2009 
bude zájazd členov MO MS, ktorí pô-
sobia vo FS Važec pod vedením MUDr. 
Michala Kapasného do nemeckého 
Mníchova, kde budú prezentovať naj-
mä važecký folklór. Zájazd sa uskutoční 
7. – 10. mája. V súčasnosti má MO MS 
76 členov, a uvíta ďalších aktivistov do 
svojich radov .

* 21. 2. 2009
V kinosále OÚ sa zásluhou poľov-

níkov opäť plesalo. Štvrtý poľovnícky 
ples si nenechala ujsť stovka hostí, ktorí 
sa v príjemnej atmosfére bavili až do 
skorých ranných hodín. Tradičnou sú-
časťou poľovníckeho plesu je zaujíma-
vý program a tohto roku sa o zábavu 
hostí postarali brušné tanečnice s oh-
ňovou šou z tanečnej skupiny Fortis. 
Nechýbala ani naozaj bohatá tombola 
s atraktívnymi cenami. 

V skratke...

Keďže v rámci projektu je možné 
žiadať i o preplatenie už uskutočne-
ných investícií, družstvo už v tomto 
roku obnovilo vozový park o nové 
stroje. „Zakúpili sme podvozok, na to 
nadstavbu a rozmetadlo maštaľného 
hnoja. O nákupe ďalších strojov sa 
rozhodne v závislosti od finančnej situ-
ácie družstva. Pokiaľ projekt skutočne 
prejde, a veríme, že áno, zo získaných 
prostriedkov by sme financovali nákup 
ďalších strojov,“ upresnil T. Žiaran. 

Prioritou družstva v tomto roku 
v investičnej oblasti je rekonštrukcia 
ďalších dvoch objektov. V pláne je 
rekonštrukcia centrálnej žumpy za 
takmer 88 tisíc eur (2,65 mil. Sk) a pre-
stavba senníka na kryté hnojisko za 
192,5 tis. eur (5,8 mil. Sk). 

Celkovo v rámci projektu v hodnote 
zhruba 1,9 mil. eur (vyše 57,8 mil. Sk) 
plánujú na družstve rekonštrukciu 

šiestich objektov (troch maštalí, dvoch 
hnojísk a centrálnej žumpy) a nákup 
nových strojov. Doteraz na rekonštruk-
cie a nákup strojov preinvestovali 18,9 
mil. Sk (627,4 tis. eur). Z fondov je mož-
né získať 50 % finančných prostriedkov, 
zvyšok musí družstvo financovať 
z vlastných zdrojov. 

Podľa správy predloženej členom 
družstva na výročnej schôdzi družstvo 
v minulom roku dosiahlo zisk vo výške 
312 tis. Sk (10,4 tis. eur). Náklady boli vo 
výške takmer 75,5 mil. Sk, výnosy nece-
lých 75,8 mil. Sk. Ku koncu roku 2008 
evidovali na družstve pohľadávky vo 
výške 10 mil. korún, ktoré sú vymáha-
né súdnou cestou a záväzky v hodnote 
31,5 mil. Sk. Z národných a európskych 
podpôr čerpali 29,2 mil. Sk, z toho 8 
miliónov predstavuje čiastka pre eko-
logické poľnohospodárstvo. 

(mm)

Družstvo zmodernizujú 
z európskych peňazí

Na rekonštrukcie poľnohospodárskych objektov a nákup nových 
strojov na družstve sa s najväčšou pravdepodobnosťou podarí zís-
kať peniaze z eurofondov. Projekt podali poľnohospodári už vlani 
a - aj keď doteraz nemajú oficiálne stanovisko - podľa informácií 
z dôveryhodných zdrojov boli úspešní. Pre naše noviny to potvrdil 
koordinátor projektu Ing. Tibor Žiaran. Ako dodal, stále však čakajú 
na výzvu na podpísanie zmluvy. 

Takáto situácia nastala po zrušení lis-
tovej priehradky ešte v minulom roku. 
Hovorca Slovenskej pošty Juraj Danielis 
vo vyjadrení pre naše noviny pripustil, 
že v závere roka sa zvýšili čakacie doby 
v dôsledku zavedenia automatizácie 
a prechodu na euro. Ako však ďalej 
uviedol, na základe dvoch kontrol za-
meraných na dodržiavanie priemerné-
ho času čakania pri priehradke, situácia 
je v súčasnosti vyhovujúca a v súlade 
s Požiadavkami na kvalitu univerzálnej 
poštovej služby. Podľa nich by čakacia 
doba nemala prekročiť 12 minút. 

 Zrušenie jednej priehradky Sloven-

ská pošta odôvodňuje neustále klesa-
júcim využívaním služieb občanmi 
Važca. „Svedčí o tom aj pokles tržieb 
z predaných poštových produktov 
a služieb. V roku 2008 tieto tržby po-
klesli cca o 30 % oproti predchádzajú-
cemu roku. Z toho dôvodu došlo k zru-
šeniu listovej priehradky a rozšíreniu 
úväzku poštovej doručovateľky o dve 
hodiny denne na výkon vnútornej 
služby. V prípade, že nedôjde k zvý-
šeniu intenzity využívania poštových 
služieb, neuvažujeme o zriadení ďalšej 
priehradky,“ dodal hovorca.  

                                                    (mm)

Čakanie na pošte preverí vašu trpezlivosť
Vybaviť akúkoľvek vec na pošte je u nás niekedy ozajstná skúška 

nervov. Stáva sa, že zákazníci stoja v rade až „po dvere“ a na vybave-
nie čakajú aj niekoľko desiatok minút. „Na poštu nechodím často, 
ale keď tam prídem a mám tam stráviť pol hodinu čakaním v rade, 
radšej si šeky zaplatím v meste a noviny kúpim v stánku,“ hovorí 
nespokojný zákazník.
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Bezpečnosť a prehľadnosť cestnej 
premávky na obecných cestách by mali 
zlepšiť nové dopravné značky. Obec už 
požiadala o stanovisko dopravný in-
špektorát, ktorý musí posúdiť a schváliť 
vhodnosť umiestnenia dopravnej znač-
ky na konkrétnom mieste. Prioritou 
vedenia obce je najmä označenie dvoch 
najfrekventovanejších ciest – ulice Hlav-
nej a K jaskyni, aby motoristi nemali 
pochybnosti o praktizovaní pravidiel 
cestnej premávky. Pre našinca je totiž 
ulica Hlavná často chápaná aj ako hlav-
ná cesta z hľadiska prednosti v jazde, 
čo na viacerých miestach neplatí. Podľa 
predpisov totiž na neoznačenej križovat-
ke má prednosť vozidlo prichádzajúce 
sprava. „Jasným vydefinovaním dvoch 
najfrekventovanejších ulíc by sa mala 
zvýšiť bezpečnosť. Hustota premávky 
v obci rastie, vďaka diaľnici sme prístup-
nejší aj turistom, silnejúcej motorizácii sa 
neubránime. Preto je dôležité mať jasne 
stanovené pravidlá, aby sme zabránili 
dopravnému chaosu a eliminovali ri-
ziko nehody na minimum,“ vysvetlil 
starosta R. Profant. V akom štádiu je 
proces schvaľovania na dopravnom 

* 10. 3. 2009 
Po opakovanom porušení pracovnej 

disciplíny, bol rozviazaný pracovný po-
mer s vodičom vozidla TKO M. Ková-
čom. Vývoz smetí aj vzhľadom na zlý 
technický stav vozidla a jeho vek bude 
zabezpečovať obec Východná.        (ai)

Každý poľovník, aj milovník poľov-
níctva, hľadá a porovnáva, aké výsled-
ky sme dosiahli v uplynulej sezóne. 
Môžem spokojne odpovedať, že naša 
starostlivosť o zver, a to celoročná, sa 
nám odvďačila vyššou kvalitou trofe-
jovej zveri, i keď nemáme tohto roku 
medailové trofeje. Preto sa potvrdzuje 
staré pravidlo, čo prírode dáš, to ti 
„ona“ , príroda vráti. Buďme trpezliví 
a pokračujme v nastúpených trendoch 
starostlivosti o našu zver, ktorú môžu 
s nami porovnávať aj ostatní priaznivci 
poľovníctva z iných miest a dedín.

Možno konštatovať, že chovateľská 
prehliadka trofejí (CHPT) bola na 
žiaducej úrovni. Skutočnosť, že CHPT 
plní funkciu výchovno-odbornú je 
najlepším dôkazom správnosti vyko-
návania prehliadky. CHPT sa konala 
v Strednej Lesníckej škole v dňoch 22.-
25.3.2009. Naše PZ predložilo v zmysle 
vyhlášky poľovnícke trofeje a to:

 - jeleňov: 1. Milan Bartko st., vek: 
8 rokov, body: 154, 71; 2. Milan Bartko 
ml., vek: 3 roky, body: 98,45

- srncov: 1. Milan Bartko st., vek: 5 

VOĽBA PREZIDENTA VO VAŽCI
Výsledky I. kola

Počet oprávnených voličov: 1906
Volieb sa zúčastnilo: 645
Počet platných hlasov spolu: 643
Počet platných hlasov pre jednotlivých 
kandidátov:
Dagmar Bollová – 7
Ivan Gašparovič – 462
Zuzana Martináková – 27
Milan Melník – 23
František Mikloško – 37
Iveta Radičová – 82
Milan Sidor – 5

Výsledky II. kola
Počet oprávnených voličov: 1874
Volieb sa zúčastnilo: 841
Počet platných hlasov: 837
Počet platných hlasov pre jednotlivých 
kandidátov:
Ivan Gašparovič – 729
Iveta Radičová - 108

Poľovníci vystavovali trofeje

rokov, body: 67,58; 2. Daniel Šeďo ml., 
vek: 3 roky, body: 38,75; 3. Zdeno Pro-
fant, vek: 1 rok, nebodovaný

- diviakov: 1. Daniel Šeďo ml., vek: 5 
rokov, body: 102,6; 2. Rastislav Rysula, 
vek: 3 roky, body: 90,65

Komisia konštatovala, že lov bol 
v súlade so zákonom a všetky ulovené 
trofeje boli výradové.

Rok 2009 bude zrejme prelomovým, 

pokiaľ poslanci NRSR schvália nové 
znenie zákona o poľovníctve. Nové 
zmeny a štruktúry, ktoré sú navrho-
vané, sa určitým spôsobom dotknú 
každého člena SPZ. Som presvedčený, 
že navrhovaný zákon bude schválený 
tak, ako ho pozná z prípravy poľov-
nícka verejnosť a naše pripomienky 
a návrhy sa tam prenesú.

Daniel ŠEĎO, predseda PZ

V skratke...V obci pribudnú dopravné značky
inšpektoráte sa nám kvôli dovolenke 
kompetentného pracovníka zistiť ne-
podarilo. Nie je teda známy ani termín, 
kedy sa značky v obci objavia. 

Problém, ktorý by mohlo vyriešiť osa-
denie dopravnej značky Zákaz vjazdu, 
majú aj v základnej škole. Už druhý rok 
je  na školskej bráne umiestnená tabuľa 
zakazujúca vjazd autom do areálu školy. 
Nedisciplinovaní rodičia ju však igno-
rujú a tým ohrozujú bezpečnosť detí na 
školskom dvore. „V čase rannej špičky 
a poobede, keď rodičia chodia po deti 
do škôlky, nazhromaždí sa vo dvore veľa 
áut. Viacerí rodičia, ktorí chodia s deťmi 
do školy pešo, sa už sťažovali na ohro-
zovanie autami. Ozaj tu vzniká chaos, 
autá prichádzajú, cúvajú, pomedzi to 
prechádzajú deti. Našťastie sme ešte 
žiaden úraz nemali, ale zato už viackrát 
došlo ku kolízii áut,“ objasnila situáciu 
riaditeľka ZŠ Agata Ilavská. Ako dodala, 
mimo areálu školy je vybudované i par-
kovisko, ktoré však využíva len málo 
vodičov. Vedenie školy sa domnieva, že 
zákazovú dopravnú značku by vodiči 
rešpektovali, pretože za jej porušenie by 
im už hrozila pokuta.                         (re)
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Prehľad lesníckej činnosti za rok 2008
Popis Ništoková (čiernovážska strana) Háje (vysokotatranská strana)

Rozloha 1 143,81 ha 950,82 ha

Ťažba za rok 2008 3 471,56 m3 19 773 m3

Náklady na ťažobnú činnosť 1 807 304 Sk 9 676 400 Sk

Zostatok dreva na sklade 563 m3 5 113 m3

Náklady na pestebnú činnosť 708 450 Sk 3 296 300 Sk

Súčasťou XX. valného zhromažde-
nia pozemkového spoločenstva boli 
voľby predsedu urbáru, členov výbo-
ru a predsedu a členov dozornej rady. 
Viacerí podielnici ich však označili za 
fiasko a celkovú prípravu za nezvlád-
nutú. 

„Schôdza sa ešte ani nezačala, ale 
v kinosále aj pred ňou už pobehovali 
s urnami a zbierali volebné lístky. Pritom 
ešte ani nebola zvolená mandátová a vo-
lebná komisia,“ opísala situáciu členka 
urbáru, ktorá nechcela byť menovaná. 

Zákon o pozemkových spoločen-
stvách priamo neurčuje povinnosť voliť 
tieto komisie valným zhromaždením. 
Podrobnosti môžu byť upravené v sta-
novách jednotlivých spoločenstiev. Pod-
ľa informácií od právnika U-PS Važec 
Ľubomíra Lištiaka, v ich stanovách ani 
v hlasovacom a volebnom poriadku 
nie je zakotvená povinnosť voliť ko-
misie. „Dlhoročná prax je však taká, 
že komisie sa schvaľujú valnou hroma-

Urbár tohto roku rozdelí takmer 200 000 eur

Z ekonomického hľadiska sa urbáru 
vlani darilo dobre a dosiahol zisk vo 
výške 8 987 505,60 Sk (298,3 tis. eur). 
Podielnikom sa rozdelí 5,9 milióna 
korún (195,8 tis. eur), 1,5 milióna Sk 
(49,8 tis. eur) vyčlenili na nákup druž-
stevných podielových listov a rovnakú 
čiastku na nákup urbárskych podielov 

vo vlastníctve štátu. V roku 2008 bola 
lesnícka činnosť zameraná prevažne 
na likvidáciu vetrovej a kôrovcovej 
kalamity a následne na revitalizáciu 
a obnovu porastov. V súčasnosti je pre 
urbár veľkým problémom nájsť odbyt 
na drevo, v dôsledku čoho sa vytvorili 
veľké zásoby na skladoch. 

„V roku 2008 sme predali 19 281 m3 
úžitkového dreva vrátane vlákniny, 
okrem paliva. Celkové tržby za drevo 
boli vo výške 20 mil. 945 tis. korún, po 
odpočítaní tržieb za palivo je to 20 mil. 
778 tisíc. Priemerná cena za kubík úžit-
kového dreva vrátane vlákniny teda 
bola 1077 korún,“ uviedol predseda 
U-PS Milan Lištiak. 

Ceny za drevo oproti predchádzajú-
cemu roku poklesli. V roku 2007 predali 
z važeckého urbáru 17 399 kubíkov 
úžitkového dreva (okrem paliva) za 21 
mil. 906 tis. Sk. Priemerná cena za meter 
kubický bola 1 259 korún. 

Priemerná cena za bežnú ťažbu a pri-
bližovanie dreva bola vlani 435 Sk/m3.

Jednou z posledných výročných schôdzí miestnych organizácií 
bolo valné zhromaždenie urbáru, ktoré sa uskutočnilo v sobotu, 27. 
marca. Prítomní podielnici boli informovaní o celoročnej činnosti 
a ekonomických výsledkoch pozemkového spoločenstva. Súčasťou 
podrobnej správy, ktorú predniesol predseda Ing. Milan Lištiak, boli 
informácie o ťažbe dreva, boji proti podkôrnemu hmyzu, podaných 
projektoch, rekonštrukcii lesných ciest, rozdeľovaní financií, či pri-
pravovanej ROEP-ke. 

Urbárske voľby pod paľbou kritiky
dou. V konečnom dôsledku na výročnej 
schôdzi k zloženiu komisií neboli žiadne 
pripomienky a v čase, keď prijímala ne-
jaké závery, už bola schválená najvyšším 
orgánom. Po týchto skúsenostiach by 
sme chceli v budúcnosti doplniť stano-
vy, aby nenastávali podobné problémy,“ 
dodal Ľ. Lištiak. 

Priebeh volieb označili za neštandard-
ný aj zástupcovia Obvodného lesného 
úradu v L. Mikuláši Ľubomír Halko 
a Ľubomír Michalko. Druhý menovaný 
okrem zlého načasovania volieb kritizo-
val i nepripravenosť kompetentných na 
situáciu, že prvé kolo volieb neprinesie 
jednoznačný výsledok. Taktiež označil 
za nevhodné začatie volieb ešte pred 
predstavením kandidátov a ich plánov, 
aby sa podielnici mohli objektívnejšie 
rozhodnúť. 

Konečný výsledok volieb nepri-
niesol do najvyšších orgánov spolo-
čenstva žiadnu zmenu. Na zvolenie 
ktoréhokoľvek kandidáta (predsedu, 

členov výboru, dozornej rady) je 
podľa zákona potrebná nadpolovičná 
väčšina všetkých hlasov spoločenstva. 
Tú získal len jediný kandidát za člena 
výboru (viď. tabuľka). Voľby sú však 
platné len v prípade, ak je splnená 
podmienka na zápis do registra spo-
ločenstiev, teda zvolenie všetkých čle-
nov najvyšších orgánov spoločenstva. 
„Výsledky volieb vo Važci nemôžeme 
zapísať, sú teda neplatné. Do najbliž-
ších volieb pokračuje vedenie urbáru 
v pôvodnom zložení,“ skonštatoval Ľ. 
Halko.  Podľa stanov U-PS Važec, ďalšie 
voľby sa môžu uskutočniť o rok. 

Aj keď sa valné zhromaždenie 
uznieslo na uskutočnení doplňujúcej 
čiastkovej schôdze pre podielnikov, 
ktorí sa výročnej schôdze nezúčastnili 
a nehlasovali, jej zvolávanie nemá 
podľa Ľ. Halku význam, pretože nie je 
možné dosiahnuť pozitívny výsledok. Je 
totiž vysoko pravdepodobné, že kvôli 

(Pokračovanie na vedľajšej strane)

(Keďže ide o vyhodnotenie roku 2008, peňažné údaje sú uvádzané v Sk.)
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veľkému počtu kandidátov opäť dôjde 
k roztriešteniu hlasov. „Za veľké nega-
tívum volieb vo Važci považujem príliš 
veľa kandidátov. Každý má síce právo 
byť volený, ale keď je veľa kandidátov, 
výsledkom je nezvolenie nikoho. Preto 

Výsledky volieb Urbáru – pozemkového společenstva (U-PS) Važec

Kandidáti na predsedu Adresa Počet hlasov % poznámka

Rastislav Bartko J. Hálu 55 8 074 30 nezvolený

JUDr. Ján Chovan Na pastierskych 171 613 2,3 nezvolený

Ing. Milan Lištiak Urbárska 67 3 627 13,5 nezvolený

Ing. Daniel Šeďo Hurbanová 816 6 516 24,1 nezvolený

Kandidáti na funkciu člen výboru Adresa Počet hlasov % poznámka

Jaroslav Bednár Pri Váhu 319 7 482 27,8 nezvolený

Ján Ferianc Široká 902 8 168 30,3 nezvolený

Ján Ferianček Vernárska 379 8 065 29,9 nezvolený

Michal Ilavský ml. K jaskyni 756 9 582 35,6 nezvolený

Milan Ilavský Urbárska 96 6 180 22,9 nezvolený

Mária Jakubčiaková Podkrivánska 828 11 611 43,1 nezvolená

Dana Jurčová Na pastierskych 118 8 624 32 nezvolená

Ján Kováč Ľ. Štúra 453 11 381 42,3 nezvolený

JUDr. Ľubomír Lištiak Na harte 9 10 984 40,8 nezvolený

Ing. Milan Lištiak st. Pri Váhu 324 9 772 36,3 nezvolený

Vladimír Lištiak Na harte 5 9 463 35,1 nezvolený

Ján Profant Športová 860 6 994 26 nezvolený

Ing. Ján Rysuľa K jaskyni 944 7 337 27,2 nezvolený

Ing. Daniel Šeďo Hurbanová 816 8 485 31,5 nezvolený

Dušan Šefčík Nábrežná 787 7 545 28 nezvolený

Ing. Ján Šingliar Ľ. Štúra 451 14 432 53,6 zvolený

Kandidáti na funkciu predseda dozornej rady Adresa Počet hlasov % Poznámka

Ján Michalíček K jaskyni 746 8 598 31,9 nezvolený

Milan Šingliar Dr. Mašurku 936 8 846 32,8 nezvolený

Kandidáti na funkciu člen dozornej rady Adresa Počet hlasov % Poznámka

Ján Goč Hlavná 486 13 259 49,2 nezvolený

Jaroslav Križan Vernárska 382 9 529 35,4 nezvolený

Anna Križanová Ľ. Štúra 436 8 263 30,7 nezvolená

Poznámka: všetkých hlasov v urbáre je 26 936, na schôdzi bolo zaprezentovaných 20 798, na zvolenie bolo potrebných 13 469.

by mal každý naozaj dôkladne zvážiť 
svoju kandidatúru,“ dodal Ľ. Halko. 

V súvislosti s kandidatúrou prijalo 
valné zhromaždenie novelu hlasova-
cieho a volebného poriadku, ktorá ne-
dovoľuje kandidátom uchádzať sa naraz 

o funkciu predsedu i člena urbáru. 
Zjednodušenie volebných pravidiel 

by mal priniesť nový zákon o pozemko-
vých spoločenstvách. Na jeho schválenie 
sa však čaká už niekoľko rokov.             
                                                            (mm)
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Medzi najkritickejšie úseky v obci 
patrí železničný podjazd, Podkriván-
ska ulica, trhovisko, Námestie Slobody, 
ulica Dr. Lučanského. Dobrú reklamu 
nám určite nerobí ani príjazdová cesta 
k jaskyni.

Obec má v správe všetky cesty okrem 
komunikácie od železničného priecestia 
„72“ smerom na cintorín a ulice J. Hálu 
až po železničnú stanicu, v celkovej dĺž-
ke 5,6 km. Tie v rámci údržby patria 
Správe a údržbe ciest (SÚC) závod L. 
Hrádok. Podľa zástupcu SÚC, s jarnou 
údržbou už začínajú v obciach, kde to 
dovoľujú poveternostné podmienky. 
„Prídeme aj do Važca, len čo opadne 
sneh. Jarná údržba zahŕňa zametanie, 
čistenie, opravu dopravného značenia, 
samozrejme aj opravu výtlkov. Postu-
pujeme podľa dôležitosti, takže najprv 
cesty prvej triedy a postupne aj miestne 
komunikácie. Vlani sme urobili nový 
asfaltový koberec popri cintoríne, takže 
náš úsek vo Važci je teraz v relatívne 
dobrom stave. Ale pomôžeme obci 
vyspraviť aj tie najhoršie jamy popod 

Motoristi šomrú: „Cesty potrebujú opravu!“
Motoristom, ktorí sa po zime tešia na cesty bez snehu a pohodo-

vejšiu jazdu, asi napriek teplejšiemu počasiu zamrzne úsmev na 
tvári. Miznúci sneh totiž odhaľuje výtlky, ktorých je na našich obec-
ných cestách požehnane. Aj keď obec v rámci jarnej údržby ráta aj 
s opravou výtlkov, kvôli plánovanej výstavbe kanalizácie budú tieto 
opravy len provizórne. „Bolo by nelogické kompletne opraviť cesty 
a potom ich zase rozkopať. Určite ich však nemôžeme nechať v takom 
stave, v akom po zime sú. Budeme sa snažiť opraviť najkritickejšie 
miesta odpadovým asfaltom z diaľnice alebo aspoň betónom, aby 
autá a ľudia netrpeli,“ prisľúbil starosta.

podjazd.“ Výtlky môžu byť nebezpeč-
né najmä pre motoristov, ktorí si na 
nich môžu poškodiť auto. V takom 
prípade má vodič nárok na uhrade-
nie škody z havarijného poistenia. 
Poisťovne odporúčajú nehodu dobre 
zdokumentovať a dokázať zavinenie 
nehody stavom cesty (fotky, svedectvá, 
prípadne stanovisko polície). Ak vodič 
havarijné poistenie nemá, môže si ná-
hradu škody uplatniť priamo u správcu 
komunikácie. Ak je správca poistený, 
škodu uhradí jeho poisťovňa. Ak nie,  
motorista bude musieť ísť na súd. Ak 
je nebezpečný úsek označený značkou, 
vodič tomu musí prispôsobiť jazdu  a 
za prípadnú nehodu už vlastník cesty 
nezodpovedá. 

V súvislosti so stavom miestnych 
komunikácií sa objavilo viacero sťaž-
ností aj na ich zimnú údržbu. Odhŕňa-
nie snehu túto sezónu zabezpečoval 
živnostník Andrej Halčin. Obecné za-
stupitelstvo vyberalo spomedzi troch 
záujemcov, pričom, podľa slov staros-
tu obce, hlavným kritériom bola cena 

služby. „Zimná údržba ciest je finančne 
náročná, momentálne šetríme, kde sa 
dá. Keďže ostatní záujemci, družstvo 
a Ján Rysuľa, požadovali 800 korún 
za hodinu, najlacnejšou alternatívou 
bol pán Halčin za cenu 600 korún za 
hodinu, čo je výrazný rozdiel,“ vysvetlil 
R. Profant. 

Obyvatelia obce sa sťažovali najmä 
na nedostatočné odhŕňanie ciest v sko-
rých ranných hodinách. Starosta argu-
mentoval už spomínaným šetrením a 
potrebou kontroly. „Aby sme docielili 
kompromis medzi cenou a kvalitou, 
musíme to mať pod kontrolou, mať 
prehľad o skutočnom počte odjazde-
ných hodín. Ťažko by sme odkontro-
lovali nočné jazdy a otázne tiež je, či 
to má zmysel, keď husto sneží a o pár 
hodín treba pluhovať znovu. Je pravda, 
že boli dni, keď mohol začať skôr, to si 
vybavíme v rámci fakturácie. Celkovo 
si myslím, že sa zimná údržba zvládla 
celkom dobre, až na tú marcovú kala-
mitu. Samozrejme, spokojnosť medzi 
ľuďmi nikdy nebude stopercentná, ale 
my musíme zohľadniť aj náklady obce. 
Tohto roku sme šli na najnižšiu cenu, na 
druhej strane, ani vyššia cena nie je ešte 
zárukou lepšej kvality,“ dodal starosta 
a pripomenul, že dôvodom zhoršenej 
kvality pluhovania je i množstvo áut 
parkujúcich na okraji ciest. 

Tohtoročná zimná údržba stála obec 
doteraz 3869 eur (120 tis. Sk). Táto suma 
zatiaľ nezohľadňuje faktúru za marec, 
ktorá by nemala byť vyššia ako 1000 
eur (30 tis. Sk). Vlani obec zaplatila za 
pluhovanie 300 tis. korún. 

l Najhorší úsek popod podjazd už opravujú.

Nech vaše kroky vedú aj 
do miestnej knižnice...

Stredu: 16.00 – 18.00
Piatok: 17.00 – 19.00
•  čím viac čitateľov, tým 

väčšia možnosť nákupu 
nových titulov...

• poplatok na kalendárny rok 
  1 € deti, študenti
  2 € dospelí, dôchodcovia
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Snímka: (mb)

Zastavme sa na chvíľu...
Nedávno som sledovala vysielanie obec-

nej televízie, kde som okom kamery uvidela 
našu dedinu, obklopenú zeleňou polí a vzdialených lesov, s Kriváňom a hrebe-
ňom Tatier v pozadí. Vynovené námestie, či pohľad na zasnežené Tatry a Važec 
pod bielou prikrývkou snehu budili vo mne pocit pokoja, krásy a čistoty. Všetko 
toto sme dostali ako dar i dedičstvo od nášho Stvoriteľa. Vieme si však tento dar 
vážiť, ochraňovať a zveľaďovať? Učíme tomu aj naše deti a vnúčatá? Koľko času 
im venujeme, aby sme sa s nimi porozprávali hoci o ich záujmoch, názoroch, 
problémoch? Učme ich, aby si uvedomili, že síce majú svoje práva, no majú aj 
povinnosti, či už doma, v škole, v spoločnosti a že treba dodržiavať určité zásady. 
Pri ich výchove nebuďme benevolentní, ale buďme im my, dospelí, príkladom vo 
všetkom, čo pomáha formovať zdravého, pracovitého a zodpovedného človeka. 
Veď ako povedal Albert Einstein: „Najrozumnejšia forma výchovy je príklad.“

Žijeme v 21. storočí, zväčša komunikujeme pomocou mobilu, internetu, často sa 
pohybujeme vo virtuálnom svete a na ten náš, reálny a ľudský, akosi zabúdame, 
resp. nezvýši nám naň čas. Zastavme sa na chvíľu a zamyslime sa, či takýto život 
naozaj chceme žiť aj naďalej!                                (ob)

Doprajte 
si liečivú masáž
Miestna organizácia Červeného 

kríža vo Važci vás pozýva na masážne 
lôžko SERAGEM, ktoré sa nachádza 
v priestoroch bývalej detskej ambu-
lancie v zdravotnom stredisku. Zo 
skúseností ľudí, ktorí ho využívajú, sú 
známe jeho liečivé účinky pri znižova-
ní cholesterolu, hladiny cukru, úprave 
činnosti žalúdka a vnútorných orgánov, 
pri liečení zápchy, uvoľňovaní svalstva 
a chrbtice. Zmiernite si svoje zdravot-
né problémy vyskúšaním masážneho 
lôžka počas pracovných dní v čase od 
15.00 do 17.00 hod. Iný vyhovujúci 
termín je možný po vzájomnej dohode 
priamo v priestoroch lôžka. Okrem 
lôžka môžete zlepšovať svoju kondíciu 
a relaxovať aj v spoločnosti stacionárne-
ho bicykla. Stačí prekonať svoju jarnú 
únavu a navštíviť nás. 

Po rokoch bezplatného užívania 
priestorov zdravotného strediska 
musia lekári od 1. apríla za využívané 
priestory platiť obci nájomné. Zhodli 
sa na tom poslanci na februárovom 
rokovaní. Podľa slov starostu, obec 
k vyrubeniu nájomného pristúpila 
najmä z ekonomických dôvodov. 
„Dnes sú lekári v podstate podnika-
teľmi, a teda pre nás aj obchodnými 
partnermi. Občan u lekára tiež platí 
rôzne poplatky, tak sme pristúpili 
k tomu, aby aj obec získala z ná-
jomného aspoň časť nákladov na 

Obec vyrubila lekárom nájomné
prevádzku zdravotného strediska. 
Myslím si, že cena, ktorú sme určili 
je primeraná a nie likvidačná,“ dodal 
R. Profant. Na prevádzku zdravotné-
ho strediska obec ročne minula oko-
lo 50-tisíc korún. Za meter štvorcový 
ambulančných priestorov od apríla 
zaplatia lekári 2,66 eur mesačne, za 
ostatné plochy 1 euro/m2.  Nájomné 
sa dotkne všetkých poskytovateľov 
zdravotnej starostlivosti v obci, teda 
všeobecného lekára, stomatológa 
a detskej lekárky, ktorá ordinuje v zá-
kladnej škole.                                (re)

Napísali nám

Obecný úrad vo Važci oznamuje občanom, 
ktorí majú nepotrebné a nadbytočné kro-
jové súčasti (môžu byť aj poškodené), že 
ich môžu priniesť na Obecný úrad pani 
Adriane Ilavskej. Kroje budú zaevido-
vané, v prípade potreby opravené a 
následne využívané členmi Folklórnej 
skupiny Važec, ktorí dlhoročne zviditeľ-
ňujú našu obec.

Výberové konanie na pozíciu „asistent terénne-
ho sociálneho pracovníka“ sa uskutočnilo formou 
osobných pohovorov s oboma uchádzačmi. 

Výberová komisia v zložení Mgr. Agata Ilavská, 
Zuzana Profantová a Eduard Zubaj sa musela 
rozhodnúť medzi uchádzačom, ktorý spĺňal všet-
ky kvalifikačné aj ostatné požiadavky, ale nebol 
z rómskej komunity a uchádzačom Rómom, ktorý 
nespĺňal kvalifikačné požiadavky. Výber preto kon-
zultovali so zástupcom splnomocnenca vlády pre 
rómske komunity PhDr. Ing. Ivanom Mirgom. Ten 

odporučil zvážiť zručnosti, skúsenosti a hlavne ko-
munikáciu v rodnom jazyku s cieľovou skupinou a 
podporil výber rómskeho uchádzača Ivana Lacku. 
Záverečným rozhodnutím komisie bolo obsadenie 
pracovného miesta od 4. februára 2009 Ivanom 
Lackom. 

Projekt zastrešuje Európsky sociálny fond v rámci 
programu Zamestnanosť a sociálna inklúzia. 

Je zameraný na začlenenie osôb ohrozených 
sociálnym vylúčením zo spoločnosti s osobitným 
zreteľom na rómske komunity. Účelom projektu je 
naučiť rómsku komunitu samostatnosti pri vybavo-
vaní bežných úradných záležitostí, podpora školskej 
dochádzky u detí a rozvoj talentov a osobných 
zručností. 

Obec na realizáciu projektu získala nenávratný 
finančný príspevok vo výške 31 507,66 eur. 

Sociálnemu pracovníkovi pomáha asistent 
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Mimoriadny úspech sebe a dobré 
meno svojej škole i obci opäť zabez-
pečila žiačka osemročného gymnázia 
v L. Hrádku Adriana Ilavská. Na 
celoslovenskom kole prvého ročníka 
olympiády zo slovenského jazyka si 
vďaka svojim vedomostiam a tvorivým 
a rétorickým schopnostiam vybojova-
la výborné druhé miesto. Úspech je 
to o to výraznejší, že v konkurencii 
16 najlepších v kategórii ôsmakov a 
deviatakov, ktorí sa do Bratislavy pre-
bojovali z okresných a krajských kôl, 
bola Adriana jediná ôsmačka. 

Jazyková olympiáda pozostávala 
z troch častí. Vedomosti zo slovenčiny 
museli súťažiaci preukázať v písom-
nom teste, potom ich čakalo písanie 
slohovej práce a nakoniec rétorické 
stvárnenie zadanej témy. „Na celoslo-
venskom kole sme mali v rétorickej 
časti reportáž na tému Bankomaty na 
Silvestra zlyhali a v slohovej časti re-
produkovať text o eure do rozprávky. 
Témy ma trošku prekvapili, pretože si 
myslím, že naše generácia ešte nemô-
že mať o daných témach taký prehľad. 
Nebolo to síce jednoduché, ale pravdu 
povediac, čakala som niečo ťažšie,“ pri-
znala Adriana, ktorú od prvého miesta 
nakoniec delil jediný bod. 

Spokojnosť s týmto úspechom vy-
jadrila aj Aďkina profesorka slovenči-
ny Mgr. Tatiana Mravcová. „Ten jeden 
chýbajúci bod nás síce dosť mrzel, ale aj 

V marci sa aj na našej škole usku-
točnila súťaž v umeleckom prednese 
poézie a prózy Hviezdoslavov Kubín 
2009. Základné kolo sa uskutočnilo v 
ôsmich triedach a zúčastnilo sa na ňom 
celkovo 159 recitátorov. Na celoškolské 
kolo, ktoré sa uskutočnilo 11. 3. 2009 
postúpilo 19 recitátorov. Na okresné 
kolo 55. ročníka tejto sútaže postúpili:1. 
Kategória, próza: Michaela Ilavská - na 
okresnom kole skončila na vynikajúcom 
2. mieste, 2. Kategória, poézia: Andrea 
Miždová, próza: Ľubomír Kuzmiak

Obohatením recitačnej súťaže pri 
príležitosti jej okrúhleho výročia je vy-
tvorenie novej kategórie – seniori. Prin-
cíp postupových kôl zostáva zachovaný 
a prvotný výber reprezentantov z radov 
seniorov budú mať v kompetencii Jed-
noty dôchodcov. Veríme, že už o rok 
budeme môcť zabojovať o čo najvyššie 
priečky aj vďaka našim seniorom. 

(re)

Jubilejný ročník recitačnej súťaže

tak si myslím, že je to veľmi dobrý vý-
sledok. Musím Aďku pochváliť, pretože 
je vyzbrojená výbornými rétorickými 
a recitačnými schopnosťami a tiež je 
vynikajúca štylistka. Olympiádu 
zvládla dobre aj preto, že v tejto ob-
lasti je veľmi aktívna a má skúsenosti. 
Posielam jej práce na rôzne súťaže, na 
mnohých uspela, výborne recituje, na 
Hviezdoslavovom Kubíne bola pred-
vlani na celoslovenskom kole, tohto 
roku postupuje na krajské. Celkovo je 
veľmi cieľavedomá, vytrvalá a má pri-
rodzený talent, cit pre jazyk, štylistiku 
a spisovnosť. Má chuť na sebe pracovať, 
takže ja ju len správne usmerňujem,“ 
dodala pedagogička. 

Adriana  zvláda na výbornú aj iné 
súťaže. Dostala sa medzi najúspeš-
nejších riešiteľov Matematického 
klokana, na matematickej olympiáde 
obsadila druhé miesto na okresnom 
kole a na biblickej olympiáde si vybo-
jovala druhé a tretie miesto v okrese. 
Za najväčšie pozitíva súťaží Adriana 
považuje získavanie nových skúseností, 
rozvíjanie schopnosti komunikovať, či 
odbúravanie trémy. 

Darilo sa aj študentovi tretieho roč-
níka Hotelovej akadémie v L. Mikuláši 
Dominikovi Bartkovi, ktorý veľmi dob-
re uspel v súťaži SOČ (stredoškolská 
odborná činnosť). Za tému svojej prá-
ce si zvolil históriu rodnej obce. „Túto 
tému som si vybral, pretože som chcel 

poukázal na zaujímavosť a výnimoč-
nosť našej rázovitej obce, ktorá snáď 
nikdy nebola patrične docenená. Važec 
v sebe skrýva podstatne viac, ako by sa 
na prvý pohľad mohlo zdať,“ upresnil 
Dominik. 

Témou a spracovaním sa mu po-
darilo zaujať porotu natoľko, že bez 
problémov postúpil zo školského kola 
na okresné, na ktorom sa mu tiež neda-
rilo zle. „Skončil som tretí, ale, žiaľ, do 
ďalšieho kola postúpili len prví dvaja. 
Napriek tomu som spokojný, lebo som 
sa tejto súťaže zúčastnil prvýkrát. 
O rok by som to chcel skúsiť znovu, 
dopracovať niektoré detaily, obohatiť 
prácu o nejaké dotazníky a pokúsiť 
sa postúpiť ďalej,“ netají svoje ambície 
mladý študent. 

Hlavným obsahom Dominikovej 
práce je folklór a kultúra obce, ktoré 
prezentuje nielen teoreticky, ale aj 
prakticky prostredníctvom bohatej 
fotodokumentácie. „Najťažšia bola 
prezentácia krojov, pretože som musel 
prehovárať kamarátov, aby sa do kroja 
obliekli, nájsť vhodné miesto na fotenie 
a podobne,“ priblížil autor. 

Ako ďalej prezradil, táto oblasť kul-
túrneho života ho ešte donedávna veľmi 
nezaujímala. „Folklór v súčasnosti nie 
je príťažlivý pre mladú generáciu, no 
myslím si, že je neprávom zatracovaný. 
Mnohí ani nevedia, o čom to je a hneď 

Študenti zožali úspechy  aj na celoslovenskej úrovni

(Pokračovanie na vedľajšej strane)
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Deti objavovali 
čaro kníh

Marcová návšteva knižnice sa stala 
pre žiakov základnej školy tradíciou. 
Inak tomu nebolo ani tento rok, keď 
odhaľovali s knihovníčkou čaro kníh 
jedno dopoludnie tretiaci a štvrtáci 
a na druhý deň prváci a druháci. Hra-
vou formou im bola priblížená podsta-
ta fungovania knižnice a aj dôležitosť 
kníh pre ich život. Pripravená bola aj 
hra, kde každý mohol prejaviť svoju 
fantáziu, deti dostali aj malú odmenu 
vo forme lízatka. To, že marec je mesiac 
knihy je často spomínaná skutočnosť, 
no málokto vie, že 2.apríl je Medziná-
rodným dňom detskej knihy a práve 
tento deň je zároveň aj dňom narodenia 
známeho rozprávkara Hansa Christia-
na Andersena, tento rok by oslávil 204. 
narodeniny.                                 (coom)

to odsúdia. Ja sám som to zo začiatku 
tak bral, až kým ma niekto nedotiahol 
do folklórnej skupiny a začalo ma to 
baviť. Zistil som, o čom folklór v sku-
točnosti je. Nielen o hudbe, tanci, ale aj 
o minulosti a tá je naozaj pestrá a je sa 
z nej čo učiť. Pri písaní práce som sa do-
zvedel mnohé veci, o ktorých som ani 
netušil. Teraz viem, že važecký folklór 
je vzácny, treba ho šíriť a uchovávať aj 
pre ďalšie generácie. Verím, že aj toto 
je spôsob, ako k tomu prispieť,“ dodal 
D. Bartko.                                       (mm)

Študenti zožali 
úspechy...

(Dokončenie z predchádzajúcej strany)

Zákonom stanovené kritérium na 
prijatie dieťaťa do MŠ je vek 5 rokov. 
Prednostne sa prijímajú aj deti s odlo-
ženou školskou dochádzkou. Keďže 
za posledné roky bol o umiestnenie 
dieťaťa do predškolského zariadenia 
veľký záujem, určili v škôlke ďalšie 
kritériá. Ďalšie v poradí prijímajú 
deti, ktoré majú zamestnaných oboch 
rodičov, potom jedného z rodičov. 
„Uprednostňovali sme deti, ktorých 
matky neboli s ďalším mladším die-
ťaťom na materskej dovolenke, čo 
však niektorí nevedia pochopiť,“  po-

Materská škola je prvé zariadenie, 
ktoré dieťa navštevuje ešte pred vstu-
pom do základnej školy. Je to inštitúcia, 
ktorá sa v spolupráci s rodinou najviac 
podieľa na formovaní dieťaťa. 

Život detí obohacujeme o zaujímavé 
činnosti a podujatia a tie, ktoré sa nám 
osvedčili, sa zmenili na tradíciu. Patrí 
sem – Mikulášska besiedka, posede-
nie pri jedličke, pečenie vianočného 
pečiva, karneval, športové súťaže, 
besedy s pracovníkmi NAPANT-u. 
Deti sa môžu realizovať v tanečnom, 
výtvarnom a literárno-dramatickom 
krúžku a v krúžku oboznamovania sa 
s anglickým jazykom. 

Prvýkrát sme vyskúšali aj aktivitu 
Tvorivé dielne s rodičmi. Cieľom bolo 
rozvíjať fantáziu a tvorivý potenciál 
detí a rodičov. Deti v MŠ spolu so svo-
jimi rodičmi zdobili vianočné ikebany, 
pozdravy, zvončeky, zdobili medovníč-
ky, vyrábali košíky. Táto aktivita sa nám 
veľmi osvedčila a už teraz pripravuje-
me ďalšie stretnutia. 

Mesačné poplatky za škôlku sú 
pre deti mladšie ako 5 rokov 8,29 
eur, predškoláci platia 3,31 eur, pre-
tože týmto deťom základný poplatok 

Príjmu všetky prihlásené deti

ukázala na problémy pri výbere detí 
D. Zubajová. 

Niektorí rodičia taktiež kritizovali 
spôsob preukazovania zamestnania 
oboch rodičov, pretože podľa nich sa 
potvrdenie dá ľahko sfalšovať. Podľa 
D. Zubajovej rodičia museli predložiť 
pracovnú zmluvu, ktorej pravdivosť 
však nie je možné overiť. Podľa našich 
informácií je možné zamestnanie rodi-
ča dôveryhodne preukázať dokladom 
zo sociálnej poisťovne. Zástupkyňa pre 
MŠ pripustila, že v budúcnosti  budú 
požadovať práve takýto doklad.  (re)

Zatiaľ čo minulý rok museli v škôlke pre nedostatok miesta zamiet-
nuť 13 žiadostí o prijatie, tohto roku vyhovejú všetkým. Ku koncu 
marca evidujú totiž 18 žiadostí a kapacitné možnosti im umožňujú 
prijať 21 detí. „Teší nás, že tentokrát môžeme vyhovieť všetkým, 
pretože posledné roky bol taký záujem, že sme tak nemohli urobiť. 
V súčasnosti má MŠ dve triedy s počtom 49 detí. Aj napriek našej 
snahe vytvoriť jednu triedu pre neprijaté deti, sa nám to nepodarilo 
zrealizovať. Nenašli sa financie, ani vhodné priestory, ktoré by spĺ-
ňali kritérium zriadenia triedy v ZŠ s MŠ,“ vysvetlila zástupkyňa 
pre MŠ Dáša Zubajová.  

Ako plynie život v škôlke
financuje štát. Časť z týchto peňazí 
tvorí triedny fond, z ktorého naku-
puje rôzne pomôcky. Naposledy sme 
deťom kúpili lopáre na sánkovanie. To-
uto cestou ďakujeme obci za finančný 
príspevok 25 tisíc korún na učebné 
a didaktické pomôcky. 

D. ZUBAJOVÁ, 
zástupkyňa pre MŠ

l Tvorivé dielne zaujali deti i rodičov.
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Neodbytná 
návšteva z PSS
... a to sám „pán riaditeľ“. Som šokova-

ný, ako niekto môže takto jednať s ľuďmi: 
prednedávnom nás navštívil p. J. H. s jeho 
poradkyňou s ponukou poradenstva spo-
renia a úverov. Aj napriek opakovaným 
upozorneniam, že máme svojho poradcu, 
nástojil na svojom „najlepšom“ poraden-
stve, ktoré nám poskytne „iba on“. Na 
prosbu, aby odišiel z nášho pozemku náš 
rozhovor vyústil do štádia, keď som bol 
nútený zvýšiť hlas a požiadať ho o to, aby 
opustil našu domácnosť. P. J. H. ignoroval 
moje odmietnutie, až to dospelo k slovným 
nadávkam a strkaniu. Bola to moja neprí-
jemná skúsenosť, s ktorou som sa chcel 
s vami podeliť.          Nespokojný klient

Je sobota večer, Valentín. Dobrovoľný 
hasičský zbor organizuje po dlhšej od-
mlke Valentínsku zábavu, akciu, ktorá 
má mnoho priaznivcov nielen medzi 
„násťročnými“. Veď hasiči sa zakaždým 
vedia postarať o dobrú náladu, zaujíma-
vé súťaže a lákavú tombolu. Diskotéky 
v iných zariadeniach obce nesiahajú 
tejto kultúrnej udalosti ani po členky.

Všetko je pripravené. Kinosála vy-
zdobená v duchu sviatku zaľúbených, 
bufet s dostatočným množstvom ná-
pojov a občerstvenia a pri vstupe malá 
pozornosť pre tie nežnejšie stvorenia 
– čokoládka. Naše očakávania sú zatiaľ 
splnené. Ružové okuliare však skladá-
me hneď, ako vstúpime priamo do sály. 
Je jedenásť večer a zábava sa ešte stále 
nerozbehla. Parket je poloprázdny. Zato 
na balkóne pred bufetom je maximál-
na zaľudnenosť. Len horko-ťažko sa 
možno prebiť k okienku a objednať si 
čosi. O finančnej kríze tu nemôže byť 
ani reči – poldecáky sa napĺňajú jedna 
radosť a už badať aj prvé „spoločensky 
unavené“ obete. Starší, mladší, dievčatá, 
chlapci. Hlavne tí mladší si dokazujú, 
čo všetko zvládnu. Štatistiky v tejto 
oblasti vôbec neklamú, sú alarmujúce a 
neobchádzajú ani našu malebnú podtat-
ranskú dedinku, veď najmladší účastníci 
diskotéky majú 13 – 14 rokov a alkohol 

Alebo ako sa zabáva naša mládež
Nie je zábava ako zábava

im vôbec nie je cudzí. Mnohí tromfnú  
svojím „splavom“ aj oveľa skúsenejších 
štamgastov. Potácajú sa, rovnováha 
a chôdza im robia značné problémy.

No poďme opäť dole na tanečný 
parket. Hudba je fajn, aj žánrovo môže 
byť, hrá sa to najmodernejšie, aj ľudovky 
– bez toho by zábava nebola „to pravé 
orechové“. Parket je však stále vyľudne-
ný. Nepomáha ani prítmie a zaujímavé 
svetelné efekty doplnené parou.

Siréna – a prichádza žrebovanie tom-
boly. Výhercovia sa striedajú, očividne sa 
tešia. Tí viac podgurážení vidia každé 
prečítané číslo na svojom lístku, no 
všetkým je jasné, že alkohol sa so schop-
nosťou čítať veľmi nekamaráti. 

Po tombole sa opäť rozbieha zába-
va. Promile vodky, karpatskej brandy 
a iných destilátov sa začínajú prebúdzať. 
Mladý organizmus si s náporom energie 
nevie poradiť a už začína „teenegerská 
zábava“. Jeden smelší pohľad a všetci sa 
tnú a mlátia hlava-nehlava. Nie, nie sú tu 
chlapci z inej dediny, ani sa nebije kvôli 
frajerke, ale len tak, aby nebola nuda, aby 
sa každý ukázal, čo v ňom je. Agresivi-
tu vyvolanú alkoholom nemožno držať 
na uzde a dôvod sa vtedy vždy nejaký 
nájde. „Kto je väčší chlap?!“ „Kto sa mi 
postaví!“ Podobné, oveľa vulgárnejšie 
pokryky prehlušujú desiatky decibelov 
z reproduktorov. Lietajú facky, stoličky, 
stoly ... Tým triezvejším je to jedno, tí 

„odvážnejší“ sa zapájajú do mely.
Napätie ukončí len policajná hliadka, 

ktorá sa „náhodou“ dozvedá o potýčke 
a príde si obzrieť svoj revír. Možno sa 
v tomto okamihu pýtate, načo policajti? 
No zábava našej demokratickej mládeže 
prerastá do anarchie. Sila a imidž víťazia 
nad zdravým rozumom, hlavne, keď ten 
je omámený alkoholom. Hasiči uspo-
riadali fajn zábavu, no niektorí si pod 
pojmom zábava, tak často spomínaným 
v tomto článku (a nie náhodou), vybavia 
čosi úplne iné ako pravý význam tohto 
slova...                                             (angie)

Napísali nám

Firma Ján Rysula – výroba nábytku funguje od roku 1992. 
Zaoberá sa najmä výrobou čalúnených sedačiek a postelí. 
V stálej ponuke je 7 modelov sedacích súprav, ale zákaz-
ník si môže sedačku alebo posteľ navrhnúť aj sám podľa 
svojho vkusu. Ako však hovorí majiteľ Ján Rysula, nápad je 
jednoduchý, ťažšia je realizácia, ktorá môže pri zložitejších 
modeloch trvať aj niekoľko mesiacov. J. Rysula vie o tom 
svoje, pretože je autorom všetkých ponúkaných modelov. 
Zvlášť je hrdý na úplnú novinku – rozkladaciu sedačku vyba-
venú kvalitným roštom, ktorú je možné používať ako posteľ 
na každodenné spanie. 

Nová sedačka mala veľký úspech aj na výstave nábytku 
v Nitre, kde bola medzi stovkami iných modelov od desiatok 
nábytkárskych firiem jediná svojho druhu.  Sedačky  vyrobené 
vo Važci smerujú do rôznych kútov Slovenska, od Bratislavy 
až po Michalovce - či už na objednávku konkrétneho zákaz-
níka alebo do obchodov s nábytkom. Najvýhodnejší je však 
určite priamy nákup rovno z výroby, kde sa dá ušetriť až 30 
%. Ak teda rozmýšľate nad novou modernou sedačkou ale-
bo pohodlnou posteľou, zájdite do prevádzky v „urbárskom 
humne“ alebo kliknite na www.sedacky-rysula.sk.

O čom píšete?

PNEUSERVIS�
BREZINA�MAREK��M.R.�tefánika�654��VA�EC�

Prevádzka�VA�EC,K�jaskyni�753��
�výmena�kolies�

�prezúvanie�pneumatík�
�digitálne�vyva�ovanie�kolies�

�oprava�defektov�bezdu�ových�pneumatík�
�predaj�nových�pneumatík�na�objednávku!!!�

�drobné�opravy�automobilov�

0904�629�105�
V�prípade�záujmu�sa�treba�objedna��na�telefónnom�

�ísle,�prípadne�prís��osobne�na�prevádzku.�

Z�ava�10%�
Pre�prvých�10�zákazníkov�s�týmto�kupónom�

z�ava�na�prezutie!!!�
...platí�do�30.4.2009�a�to�len�pri�prezutí�4ks�

pneumatík!!!�
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Tri písmená, do ktorých sa po-
čas komunizmu vtesnal Medzi-
národný deň žien. Tri písmená, 
ktoré dnes málokto spojí s ich 
skutočným významom. Scvrkol 
sa názov a akosi sa scvrkol aj význam. 
Z pôvodných osláv úspechu žien v boji 
za svoje práva - na politické príhovory, 
hromadné gratulácie, červené karafiáty, 
prípadne uteráky z fondu ROH. Dnes 
sa sviatok žien scvrkol takmer úplne. 8. 
marec je pre viacerých skôr pripomien-
kou starého režimu a mnohým ženám 
niekdajšie povinné oslavy a spolitizo-
vanie tento sviatok skôr znechutili. 
Lenže ono to nebolo celkom tak. MDŽ 
zďaleka nebol len politický výmysel.   

Hoci žijeme v demokracii a mnohé 
veci berieme ako samozrejmosť, kedysi 
tomu tak nebolo. Ženy si museli svoje 
práva doslova vybojovať. Kratší pracov-
ný čas, vyššie mzdy, možnosť vzdelávať 
sa a voliť. Historické záznamy hovoria 
o protestoch, demonštráciách, štraj-
koch. Postupne prinášali ovocie, ale 
– bohužiaľ – aj obete. V novembri 1910 
počas Prvej medzinárodnej konferencie 
žien v Kodani bol MDŽ oficiálne usta-
novený na 8. marca. 

MDŽ by si aj dnes zaslúžil väčšiu po-

Znovuobjavené MDŽ
zornosť, ktorá mu prinavráti stratený 
význam. A môže získať aj iné významy. 
Celkom maličké a predsa veľké. Ako 
napríklad tento...

Poďakovanie pre ženy
Básnik by povedal, že žena je veľkým 

dielom Stvoriteľa. V týchto slovách je 
zhrnuté úplne všetko, lenže ja nie som 
básnik a podstatu toho, čo chcem po-
vedať o ženách, nedokážem zhrnúť do 
jedinej vety. A tiež si myslím, že ženy 
si nezaslúžia, aby ich krása, múdrosť, 
obetavosť a všetko, čo nám prinášajú, 
bolo zhrnuté do jedinej vety. Do vety, 
ktorá sa len ako tieň mihne naším 
podvedomím, zľahka sa obtrie o myseľ 
a vzápätí na ňu zabudneme. Jediná veta 
sa ľahko stratí v mori myšlienok a ne-
dostane miesto na palube lode života, 
ktoré si nepochybne zaslúži.

Čo ešte si žena zaslúži?
Vystúpiť z tieňa a podať slnku ruku, 

zhodiť putá a vyletieť ku hviezdam, 
odomknúť srdce a dovoliť svetlu priblí-
žiť sa k duši... toto všetko by malo byť že-

nám dopriate. Jeden veľký človek po-
vedal: „Cítiť, milovať, trpieť, obetovať 
sa, bude vždy obsahom života ženy.“ 
Otvorme oči a od žien len neprijímaj-
me. Snažme sa, aby cítili lásku, ktorú 

im dávame. Snažme sa, aby milovali to, 
čo si zaslúži byť nimi milované. Ak budú 
trpieť, trpme s nimi, pretože aj bolesť sa 
ľahšie delí medzi dvoch. A nezabúdaj-
me im byť vďační za všetky obete, ktoré 
nám denno-denne prinášajú. Čo je však 
najdôležitejšie, plňme ich sny. Lebo sen, 
čo vysníva žena, je dokonalý a je hodný 
splnenia. Aj keď sú ženy vo všeobec-
nosti označované za slabšie pohlavie, 
je to len povrchné. Veď sila ženy je v jej 
vnútri, žena silnie s každým puknutím 
jej srdca, s každou pribúdajúcou vrás-
kou a s každou slzou vypustenou z jej 
očí. Napokon v očiach ženy sa skrýva 
všetko. Tajomstvá i poklady sú tam ako 
mince na dne fontán. V očiach majú ženy 
zapísaný každý okamih svojho života, 
pretože ženy nerátajú v živote počet 
nadýchnutí, ale rátajú chvíle, ktoré im 
zobrali dych. A ja pevne verím, že aj 
moje slová vďaky budú mať tú česť byť 
zapísané v očiach ženy. 

Rastislav PROFANT
starosta obce
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Pozvanie do vodného raja
dychovať aj aktívne, nachádza sa tu moderne vybavené 
fitnes a spinning centrum. 

Neoddeliteľnou súčasťou AquaCity je príjemné pose-
denie v gastronomických zariadeniach, od fastfoodov, ka-
viarní, cez denné a nočné bary až po štýlovú reštauráciu 
s nádherným výhľadom na Vysoké Tatry a detské kútiky 
pre najmenších. V komplexe je ponúkané ubytovanie v 3 
a 4* hoteli zariadenom v najvyššom štandarde a s ponukou 
služieb top kvality plus špičkovo vybavené kongresové 
centrum s kapacitou 300 miest.

AquaCity Poprad ako jediný rezort v regióne a jeden 
z mála na Slovensku ponúka unikátnu liečebnú, rehabi-
litačnú a alternatívnu terapiu chladom – Kryoterapiu, 
obľúbenú po celom svete, ktorá pomáha zvyšovať kvalitu 
života nielen pri mnohých ochoreniach, ale má aj kozme-
tické účinky a podporuje vitalitu u zdravých ľudí. 

Kryoterapia je liečba chladom pri extrémne nízkych 
teplotách. Teplota v kryokomore môže klesnúť až na – 160 
°C. Kryoterapia je absolútne bezpečná, vstupu do komory 
predchádza lekárske vyšetrenie, ktoré odporučí vhodnosť 
alebo nevhodnosť terapie. 

Pôsobenie extrémneho chladu na receptory na pokož-
ke vyvoláva proces, ktorý pozitívne ovplyvňuje nervové 
zakončenia. Má veľmi silný a intenzívny analgetický úči-
nok, priaznivo pôsobí na zápalové ochorenia kože, slúži 
na liečbu v reumatológii, pediatrii, ortopédii, chirurgii, 
neurochirurgii a fyzioterapii. Je vhodná i pre kardiovas-
kulárne ochorenia, rieši problém s celulitídou či cukrovkou. 
Taktiež ovplyvňuje pacientov trpiacich depresiami – vy-
voláva pocit radosti, tepla, ustupuje pocit úzkosti, mizne 
bolesť hlavy a migréna. 

Hoci teplota v kryokomore je extrémne nízka, vďaka 
nulovej vlhkosti pacient chlad intenzívne necíti, okrem toho 
je po celý čas pobytu v pohybe. Po absolvovaní terapie je 
potrebné telo pomaly stabilizovať kondičným cvičením. 

Kryoterapia veľmi významným spôsobom zvyšuje aj 
svalovú výkonnosť, preto je často odporúčaná športovcom. 
Po absolvovaní kryoterapie pocítite znížené napätie, upo-
kojenie, fyzickú a psychickú sviežosť. 

Človek, ktorého života je súčasťou, prekoná v určitom 
smere sám seba a kryoterapia sa preň stane životným 
štýlom. 

AquaCity Poprad je európsky luxusný rezort s kom-
plexom celoročných ubytovacích, reštauračných, kon-
gresových a rekreačných služieb. Celý komplex využíva 
15 000-ročnú geotermálnu vodu s teplotou takmer 50 şC, 
bohatú na esenciálne minerály, vyvierajúcej až z hĺbky 1 
300 metrov. Obsahuje viac ako 20 minerálov. AquaCity je 
výnimočné stredisko, ktoré ochraňuje životné prostredie 
a je vybudované na najmodernejších technológiách a uni-
kátnych technických riešeniach, ktoré zaručujú vysoký 
štandard poskytovaných služieb, vďaka technológiám 
s využitím UV filtrácie u nás nájdete bazény s kryštálovo 
čistou termálnou vodou.

AquaCity Poprad získalo tieto ocenenia:

    • The Green Globe

    • Green Apple Award Green Apple

•  World Travel Awards (WTA) - Najlepšie ekologické 
stredisko na svete za rok 2007 a 2008. 

•  Hotel roka 2005, 2006 a 2007, TREND TOP reštau-
rácie a hotely 2005 a 2006

V areáli aquaparku sa nachádza 50 m krytý olympijský 
bazén, detský plavecký bazén, celoročné vonkajšie a vnú-
torné termálne bazény s teplotou 30 °C až 38 °C, kde si 
návštevníci môžu vyskúšať vodný hríb, perličky, hydro-
masáže, vírivky, hojdací zvon a kryté tobogany. Počas leta 
je možné využiť bazény Mayská pyramída s 3 bazénmi, 
množstvom šmýkačiek, toboganov a vodných atrakcií ako 
sú divoká rieka, vodný hríb, vodný ježko, chrliče. 

K  najatraktívnejším častiam patria kryté relaxačné 
bazény Blue Diamond a Blue Sapphire . Priestor bazénov 
je vybavený 3D laserovou show a 360° „surround sound“ 
systémom. Zážitok, ktorý vo vás vyvolá tento zvuk a ob-
raz, by zahanbil aj Las Vegas. Vnútorné termálne bazény 
ponúkajú po zotmení unikátnu chromoterapiu - čarovnú 
liečbu svetlom. Relaxačné bazény ponúkajú možnosť voľ-
by stupňa masáže od jemných bubliniek až po silné trysky, 
užívať si vlnenie, vodné a vzdušné trysky, bublinkové a 
masážne sedenie. Nemenej atraktívny je exkluzívny Vitál-
ny svet s komplexom sáun ako fínska, mentolová, parná, 
soľná, kvetinová a bylinková, pekelná s nočnou oblohou, 
príjemnou atrakciou je snežná jaskyňa, kde sneží po celý 
rok, vírivka a slnečná lúka ponúkajúca zlatisté opálenie, 
arktický alebo tropický dážď. V AquaCity je možné od-
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PREVAŽNE 
SLOVENSKÉ 

VÝROBKY
Páni

Kvalitné obleky už od 103 
eur, široká ponuka košieľ, 
kravát a opaskov.

Dámy
Exkluzívne šaty, kostýmy. Fareb-
ný výber tričiek, blúzok, sukní, 
nohavíc, módne doplnky.

Novinka
Šaty pre slečny na konfirmá-
cie šité na mieru.

Apríl - m
áj

kostýmy 

za polovičnú cenu
(r

ek
)

•   Chcete si aj vy, milé slečny a dámy, uvedomiť tajomstvo 
krásy a prehĺbiť ho? 

•   Chcete prísť na iné myšlienky a odreagovať sa od toho 
všetkého stresu, ktorý nás dennodenne obklopuje? 

•  Rady by ste vedeli ako sa starať o svoje telo? 

Príďte medzi nás a dozviete sa všetko, čo chcete vedieť 
o prírodnej švédskej kozmetike Oriflame, produkovaných 
výrobkoch a novinkách, ktoré si samozrejme môžete vy-
skúšať. 

Na každú z vás čaká malé prekvapenie. 

Tešíme sa na vás 
(vaše kozmetické poradkyne J)

Bližšie info na tel. čísle: 
0904 383 282 (p. Levocká, vedúca SEB vo Važci)
0908 557 355 (s. Lenka Feriančeková)

(r
ek

)

„Skutočné tajomstvo krásy 
sa skrýva v jej uvedomení.“

budova pošty
Liptovský Hrádok
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Vedeli ste, že v tomto roku si pri-
pomíname už 155. výročie vzniku 
slovenskej hymny? A vedeli ste, že 22. 
marec je Medzinárodný deň vody? Že 
čo majú tieto témy spoločné? Na prvý 
pohľad nič. Ale v súvislosti s našou 
obcou až prekvapivo veľa. Nechajte 
sa o tom presvedčiť v rozprávaní našej 
kronikárky Mgr. Margity Hybenovej. 

Každý živý organizmus pre svoju 
existenciu potrebuje vodu. Voda je zá-
kladná zložka aj v ľudskom tele a všetci 
dobre vieme, že bez jedla vydržíme dlh-
šie, ale bez vody iba niekoľko dní. Preto 
sa voda stáva čoraz vzácnejšou v príro-
de. Pitnej vody nikdy nie je dosť.

Naša obec si dôležitosť vody pripomí-
na každý rok. U nás bývalo zvykom na 
jar čistiť studničky v chotári, aby cez leto 
dobre poslúžili všetkým smädným, či už 
pri práci alebo pri výletoch. Každoroč-
ne otvárame studničky v našom chotári, 
vítame jar a spájame to s chorovodom 
jedinečným na Slovensku – Omilienci. 
Na záver spievame aj známu pieseň 
Kopala studničku. K tejto piesni, lepšie 
povedané k jej vzniku, podávam nie-
koľko kronikárskych postrehov a tento 
príbeh. Zo školských lavíc vieme, že 

Tešíme sa, po zime opäť prichádza jar, Váh hučí, oziminy sa 
zelenajú, vôňa zeme budí utlmené telo a myseľ k aktivite. Detoxi-
kácia organizmu prestáva byť iba slovným spojením, naše telo o ňu 
prosí, bunky potrebujú prijímať energiu, ale aby to bolo možné, je 
nutné zbaviť sa nadbytočných kíl, ochabnutého tela a pleti. Jar je 
znovuzrodenie.  Začnime sebou. Pravidelne upratujeme byt, prečo 
neupraceme i v sebe, sme správcami nášho JA a naša slobodná vôľa 
určuje, ako sa rozhodujeme, čo jeme, s kým a ako trávime voľný 
čas. Rozhodnutie začína v hlave, v mysli, vôľou naštartujeme čin, 
napr. jarnú očistu organizmu. Cielená detoxikácia je kľúčovým 
bodom, pripraví po zime zdevastované telo k obnove, pretože do 
toxínmi „zaneseného“ tela budeme nadarmo liať liečivé produkty, 
ak ho najprv nevyperieme zvnútra.

Negatívne myšlienky a pocity sú spolu so zlým životným štý-
lom a životosprávou príčinami chorôb, svedčia o totálnom chaose, 
s ktorým sme nútení sa vysporiadať a jediné riešenie je dosiahnutie 
rovnováhy tela, mysle a duše.

Zdravie závisí od harmónie týchto troch aspektov a je dôležité 
v procese ozdravenia zobrať zodpovednosť do svojich rúk, dopriať 
si napr. čistiace čaje, Aloe vera, zelené potraviny a telo podporiť 
veselou mysľou, ktorú pohladí krása, hudba, farby. Je dôležité neza-
búdať na prírodu. Príroda je vo Važci viac než štedrá. Prechádzka 
s výhľadom na Tatry je dar a je zadarmo. Dobijeme sa správnou 
energiou, pripravíme celý organizmus na jarné prebúdzanie. 

keď v 19. stor. sa u nás začalo národné 
obrodenie, na jeho čele stáli štúrovci, 
generácia vzdelancov so svetovým roz-
hľadom, lebo vo svete študovali. Okolo 
nich sa zoskupila mládež, najmä študen-
ti evanjelického lýcea v Bratislave, kde 
už pôsobil ako profesor Ľudovít Štúr. 
Štúr sa stal vedúcou osobnosťou tohto 
národného hnutia, preto ho maďarská 
vláda pozbavila miesta profesora na 
lýceu. Študenti na protest proti jeho zo-
sadeniu odišli z lýcea do iných škôl, do 
lýcea v Kežmarku a v Levoči, prípadne 
prerušili štúdiá. Medzi 21 študentmi 
bol aj básnik Janko Matuška, ktorý pri 
svojej ceste do Kežmarku sa zastavil na 
nocľah na evanjelickej fare vo Važci. On 
bol jedným z mála študentov, ktorí ne-
cestovali pešo, ale mal koňa. Pri večernej 
prechádzke a prehliadke dediny počul 
krásny spev mládeže, ktorá spievala 
pieseň Kopala studničku, a zároveň bol 
unesený krásnou panorámou blízkych 
Vysokých Tatier, takže z jeho pera hneď 
vytryskli verše:

Ponad Tatru blýska, hromy divo bijú, 
zastavme ich bratia, veď sa ony stratia, 
Slováci ožijú. Dnes je nám všetkým 
známe, že sú to slová našej slovenskej 
štátnej hymny. Zrejme ich písal aj pod 
dojmom núteného odchodu z lýcea. Na 

Slovensku si vznik tejto piesne prisvoju-
jú aj iné regióny, ale Tatry ako na dlani 
má v blízkosti jedine naša obec, takže je 
logické, že inde vzniknúť nemohla. Táto 
príhoda je v kronike obce, aj v ústnom 
podaní staršej generácie, tak ju zazna-
menávame a odovzdávame ďalším 
generáciám obce. 

Voda pre život, pre zdravie živých 
organizmov je veľmi dôležitá. Od roku 
1993 vždy 22. marec je Svetovým dňom 
vody, ktorý si ani veľmi nepripomíname, 
lebo – zatiaľ – nepociťujeme jej nedo-
statok. Ale dlhodobá budúcnosť, ktorá 
čaká najmä naše deti a vnúčatá, nás núti 
zamýšľať sa nad touto problematickou 
a pitnú vodu šetriť. V iných krajinách 
už tak robia.

O vode, ktorá tečie cez našu obec, 
o Váhu, už píše aj môj manžel, aj ako 
príspevok do súťaže, ktorú vyhlásila 
Matica slovenská v Slovenských národ-
ných novinách. Myslím, že by sme mali 
byť patrične hrdí na našu „striebornú 
retiazku“ a nesypať do nej to, čo tam 
nepatrí, lebo tým ničíme nielen rybky, 
ak sa dáke nájdu, ale aj sami seba. A tak 
sa nádejame, že aj plánovaná kanalizácia 
napomôže čistote našich vôd, ale najmä 
čistote nášho Váhu.

Vážme si bohatstvo našej obce a je-
dinečné bohatstvo našej vlasti: vodné 
zdroje. Nie každá krajina má takého 
požehnanie. 

Kopala studničku...
O čom píšete?

Máme predsa liek. PRÍRODA + POHYB + ZDRAVÁ VÝŽIVA = 
ZDRAVÝ ŽIVOTNÝ ŠTÝL. 

Naučme sa vnímať, nielen pozerať, ale skutočne vidieť a byť 
vďačný za túto krásu a vzduch. Naše telo nemusí byť v kríze, 
usmerňujme energiu do oblastí, myšlienok a činov, ktoré chceme 
dosiahnuť, nie do katastrofických scenárov, ktorých sa obávame. 

Zasejme správne návyky, zmeňme a vyhoďme všetko, čo nás 
ťaží a čo už do života nepotrebujeme. Len prázdna a čistá studňa 
sa môže naplniť čistou vodou. Zázraky sa dejú zmenou postojov, 
myslenia k sebauzdraveniu vo všetkých úrovniach, ale k tomu je 
potrebné veriť si a myšlienky manifestovať v skutok. Výsledkom 
bude fungujúce, vďačné telo, pokojná myseľ a kontrolované emó-
cie. Každý človek je originál, ktorý má obrovský tvorivý potenciál. 
Tvorivý, nie deštrukčný. My si vyberáme, či chceme tvoriť, alebo 
ničiť. Nie sme bezmocní, tvoríme seba.

Spôsob nášho života určuje ako žiarivá bude naša hviezda, máme 
potrebné nástroje k tomu, aby sme zo seba stvorili harmonickú, 
silnú, múdru osobnosť, ktorá dokáže prekonávať prekážky, vní-
mať jemné prebúdzanie prírody a jej rytmus, pretože sme súčasťou 
Zeme i Vesmíru. Nie je nič prirodzenejšie než byť samým sebou, 
vyladiť svoj organizmus, aby znel čistou melódiou a rozhodnúť 
sa pre správne zmeny možno práve túto jar, najlepšie ešte dnes. 
Dávajme a prijímajme, tvorme cez seba lepší svet. 

Ivana PROFANTOVÁ

Jarné prebúdzanie...
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1.  Samospráva (fungovanie obce, 
služby na obecnom úrade):   

   1    2    3    4    5
Pozitíva:

Negatíva:

Návrh na zlepšenie:................................
....................................................................
.....................................................................
.....................................................................
.....................................................................
.....................................................................
...................................................................

3. Zdravotníctvo:   
   1    2    3    4    5

Pozitíva:

Negatíva:

Návrh na zlepšenie:................................
....................................................................
.....................................................................
.....................................................................
.....................................................................
.....................................................................
...................................................................

4. Školstvo:   
   1    2    3    4    5

Pozitíva:

Negatíva:

Návrh na zlepšenie:................................
....................................................................
.....................................................................
.....................................................................
.....................................................................
.....................................................................
...................................................................

Prejsť okolo niektorých objektov v našej obci nahá-
ňa strach. Zostáva len dúfať, že zrúcaniny, ktoré držia 
pokope zrejme už len silou vôle, ešte chvíľu vydržia 
a nespadnú nám na hlavu. Problémom sa už zaobe-
rajú aj naši radní. Ešte v jeseni minulého roku poslali 
výzvu na opravu bývalého skladu Železniciam Sloven-
skej republiky. Zástupcovia ŽSR prisľúbili, že budovu 

NAŠA ANKETA U NAŠA ANKETA U NAŠA ANKETA U NAŠA ANKETA U NAŠA ANKETA U 

Vyjadrite svoj názor!
Vážení občania! Ste spokojní so životom v obci? Čo je podľa vás 

dobré a čo vás, naopak, najviac trápi? Zapojte sa do našej ankety 
a dajte podnet zastupiteľom, čím by sa mali zaoberať. Vyplnený an-
ketový lístok vhoďte do schránky umiestnenej vo vstupnej chodbe 
obecného úradu. Vyhodnotenie ankety uverejníme v budúcom čísle 
Važeckých novín.  

Jednotlivé oblasti ohodnoťte známkou 1 – 5 školským systémom (1 
– výborne, 2 – chválitebne, 3 – dobre, 4 – dostatočne, 5 – nedostatočne). 
Svoje rozhodnutie môžete zdôvodniť konkrétnymi príkladmi. 

2.  Zastupiteľstvo (poslanecký zbor, 
komunikácia poslanec - občan):    

   1    2    3    4    5
Pozitíva:

Negatíva:

Návrh na zlepšenie:................................
....................................................................
...................................................................
...................................................................
..................................................................
...................................................................
...................................................................

!! !!

v jarných mesiacoch zbúrajú. Viacero chátrajúcich 
objektov sa nachádza aj v časti známej ako „Za 
humnami“, pri Tatranskej ulici. Keďže za stav bu-
dovy zodpovedá podľa zákona vlastník, obec musí 
identifikovať majiteľov predmetných nehnuteľností 
a vyzvať ich na nápravu. Ak do určeného termínu 
k náprave nedôjde, obec môže nariadiť aj zbúranie 
stavby.                                                              (re) 

Chátrajúce budovy ohrozujú ľudí

l Popri bývalom železničnom sklade denne prechá-
dzajú desiatky ľudí.

Obráťte!
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5. Kultúra:  
   1    2    3    4    5

Pozitíva:

Negatíva:

Návrh na zlepšenie:................................
....................................................................
.....................................................................
.....................................................................
.....................................................................
.....................................................................
...................................................................

6. Infraštruktúra:   
   1    2    3    4    5

Pozitíva:

Negatíva:

Návrh na zlepšenie:................................
....................................................................
.....................................................................
.....................................................................
.....................................................................
.....................................................................
...................................................................

7. Obchod a služby:   
   1    2    3    4    5

Pozitíva:

Negatíva:

Návrh na zlepšenie:................................
....................................................................
.....................................................................
.....................................................................
.....................................................................
.....................................................................
...................................................................

8. Cestovný ruch:   
   1    2    3    4    5

Pozitíva:

Negatíva:

Návrh na zlepšenie:................................
....................................................................
.....................................................................
.....................................................................
.....................................................................
.....................................................................
...................................................................

9. Životné prostredie:   
   1    2    3    4    5

Pozitíva:

Negatíva:

Návrh na zlepšenie:................................
....................................................................
.....................................................................
.....................................................................
.....................................................................
.....................................................................
...................................................................

10. Bezpečnosť:   
   1    2    3    4    5

Pozitíva:

Negatíva:

Návrh na zlepšenie:................................
....................................................................
.....................................................................
.....................................................................
.....................................................................
.....................................................................
...................................................................

NAŠA ANKETA U NAŠA ANKETA U NAŠA ANKETA U NAŠA ANKETA U NAŠA ANKETA U 
!! !!

FUTBAL
Dňa 16. 12. 2008 

sa v telocvični ZŠ 
uskutočnil 1. Regi-
onálny futbalový 
turnaj. Zúčastnilo sa 
ho 6 mládežníckych 

družstiev: Važec I., II., ZŠ Šuňava, 
ZŠ Hybe, ZŠ Hradná L. Hrádok, ZŠ 
Nábrežie A. Stodolu L. Mikuláš. Prvé 
miesto si vybojovali mladí futbalisti 
zo ZŠ Hradná, druhé skončilo domáce 
mužstvo Važec I. a tretiu priečku obsa-
dili žiaci zo Šuňavy. 

Za najlepšieho hráča v kategórii 
mladší žiaci bol vyhlásený M. Šeďo, 
v kategórii starší žiaci J. Zuštiak. Naj-
lepších brankárom turnaja sa stal D. 
Bubniak. Za najtalentovanejšieho hrá-
ča určili P. Lehotského. Mgr. Martin 
Pohlod, učiteľ telocviku a organizátor 
turnaja, hodnotí podujatie veľmi klad-
ne. Zároveň ďakuje všetkým sponzo-
rom, pretože bez ich pomoci by bolo 
len veľmi ťažké zorganizovať turnaj na 
skutočne dobrej kvalitatívnej úrovni. 

Zo športu v základnej škole
Dňa 1. apríla sa futbalisti zúčastnili 

turnaja u susedov – vo Východnej. Zo 
šiestich mužstiev v záverečnom hodno-
tení obsadili štvrté miesto. 

LYŽIARSKY KURZ
V súlade s osnova-

mi telesnej výchovy 
sa v dňoch 23. – 27. 
februára 2009 konal 
základný lyžiarsky 
výcvik žiakov 7. a 8. 

ročníka. Výcvik sa konal v domácom 
prostredí v Birutovej dolinke pod ve-
dením Mgr. M. Pohloda a inštruktorky 
M. Kleinovej. Lyžiarsky kurz vyvrcho-
lil pretekmi v slalome a karnevalom 
na lyžiach. Výkony svojich zverencov 
zhodnotila M. Kleinová veľmi kladne. 
„Predovšetkým boli veľmi disciplino-
vaní a chtiví zdokonaliť sa v lyžovaní,“ 
dodala inštruktorka. Negatívom kurzu 
bola pomerne malá účasť žiakov. „Žiaľ 
i tu sa stretávame s problémom nezá-
ujmu ako zo strany žiakov, tak aj zo 
strany rodičov. I napriek maximálnej 

snahe školy a obce, ktoré zabezpečili 
výborné podmienky, sa z celkového 
počtu 31 žiakov kurzu zúčastnilo len 
15. To už je, bohužiaľ, na zamyslenie,“ 
uviedla riaditeľka školy Mgr. Agata 
Ilavská. 

PLÁVANIE
Plávanie sa v tomto roku stalo 

novinkou medzi krúžkami v základ-
nej škole. Pod vedením Mgr. Jána 
Marošiho rozvíjajú svoje plavecké 
schopnosti žiaci 5. – 9. ročníka na kry-
tej plavárni vo Svite a v bazéne hotela 
Sipox v Štrbe. Hlavným cieľom krúžku 
je znižovanie plaveckej negramotnosti 
našich žiakov, čo sa i úspešne darí. 25. 
marca sa zúčastnili i tretieho ročníka 
plaveckej štafety vo Svite. Medzi 170 
plavcami hájilo naše „farby“ 12 žiakov 
a p. učiteľ Maroši. 

Najlepšie výsledky dosiahli Micha-
ela Šeďová (zaplávala 800 m), Tomáš 
Šulek (750 m) a Veronika Kšenzakovi-
čová (700 m). J. Maroši zaplával 1 500 m 
a obsadil 16. miesto.                         (jp)
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Zjazdové lyžovanie
Kategória Najúspešnejší športovci

Najmladší chlapci 1. Jakub Krišanda 2. Ľubko Čupka 3. Lukáš Krišanda

Najmladšiedievčatá 1. Žofka Čupková 2. Sofia Kleinová

Mladší žiaci 1. Rado Šulek 2. Andrej Duran 3. Tomáš Ilavský

Mladšie žiačky 1. Natália Šeďová 2. Kristína Bartková 3. Michaela Ilavská

Starší žiaci 1. Michal Halko 2. Martin Halko 3. Ján Krišanda

Staršie žiačky 1. Laura Pinčáková 2. Adriana Ilavská 3. Zuzana Užíková

Muži 1. Ľuboš Šeďo 2. Rastislav Bartko 3. Matúš Žiška

Ženy 1. Petra Lúčanská 2. Daniela Ilavská 3. Ľubica Halková

Na
ši 

na
jús

pe
šn

ejš
í š

po
rto

vci

Bežecké lyžovanie
Meno Kategória Disciplína Ročník Čas Umiestnenie

Andrea Miždová Mladšie žiačky 2 km K 1997 10:46 5.

Michal Mižda Dorastenci 7 km V 1994 30:00 24.

Jana Pastuchová Ženy, juniorky 5 km V 1990 21:31 2.

Vladimír Lištiak Muži 10 km V 1972 36:22 1.

Dušan Bartko Muži 10 km V 1977 46:19 2.

Vladimír Bartko Muži roč. 1968 a st. 7 km V 1945 23:22 3.

Emil Prcin Muži roč. 1968 a st. 7 km V 34:58 7.

Nedeľa, 1. marec 2009 sa stala doslo-
va oslavou zimného športu vo Važci. Na 
bežeckých tratiach v Birutovej dolinke 
si zmerali vo všetkých kategóriách svoje 
sily bežci na lyžiach zo športových klu-
bov z takmer celého Slovenska. Ideálne 
zimné počasie, dostatok snehu i nadše-
nia a ochoty organizátorov, štedrí spon-
zori, to všetko pomohlo k uskutočneniu 
skutočne kvalitného športového podu-
jatia na celoslovenskej úrovni. Svedčí 
o tom i účasť reprezentantov SR K. 
Johansen a K. Garajovej.

Vráti sa beh na lyžiach späť do Važca?
Prvýkrát sme sa pokúsili spojiť 

preteky v behu na lyžiach so zimnou 
obecnou olympiádou. A oplatilo sa. Vy-
soká účasť športovcov, divákov, dobrá 
nálada, dobré športové výkony ukázali, 
že pod Tatrami je stále dosť športových 
priaznivcov a talentov. Zjazdovka nezí-
vala prázdnotou. 46 zjazdárov z Važca 
sa snažilo v zimnej olympiáde obce 
o dosiahnutie čo najlepších výsledkov. 
Na najmenších športovcov čakalo 
prekvapenie. Pracovníci obchodného 
zastúpenia Prvej stavebnej sporiteľne 

z L. Hrádku (budova pošty) k nám 
opäť zavítali s maskotom lišiakom, 
ktorý deti zabával. „Prítomnosť lišiaka 
bola pre deti veľmi zaujímavá, rozdával 
im cukríky, hral sa s nimi, organizoval 
súťaže, napríklad spúšťanie sa na bo-
bách, či súťaž v hádzaní snehových gúľ 
na diaľku. Deti mali očividne radosť, at-
mosféra bola spontánna a bezprostred-
ná. Sme radi, že aj vďaka lišiakovi sa 
akcia vydarila a radi sa do Važca opäť 
vrátime,“ povedal oblastný riaditeľ PSS 
Ing. Jozef Hlavčo.                             (jp)

l Síce bez medaily, ale napriek tomu spokojný so svojim výkonom, sa vrátil 
z francúzskeho Autrans (dejisko olympiády v r. 1968) Vladimír Bartko. Zúčastnil 
sa tam začiatkom februára Majstrovstiev sveta veteránov v behu na lyžiach, spolu 
s dvoma desiatkami ďalších Slovákov. Významného veteránskeho preteku sa zúčast-
nilo spolu 1700 pretekárov z 37 štátov. 

V. Bartko štartoval v troch disciplínach a vo svojej kategórii súperil so 150 pre-
tekármi. Na 15 km klasicky obsadil 25. miesto, na 10 km voľnou technikou skončil 
35., a v štafete na 4 x 5 km deviaty. „Som veľmi rád, že môžem takto reprezento-
vať Slovensko a najmä Važec. Preteky mali veľmi vysokú úroveň, pretekali sme na 
olympijských tratiach, ktoré boli náročné. Problémy spôsobilo i počasie, cez preteky 
snežilo i pršalo. Touto cestou ďakujem aj sponzorom – obecnému úradu, družstvu 
i urbáru – pretože bez ich pomoci by som sa nemohol pretekov zúčastniť,“ podelil 
sa o svoje dojmy V. Bartko. 

Budúci rok sa MS veteránov uskutočnia vo Švédsku a pripravuje sa i olympiáda 
pre veteránov v Juhoslávii. V. Bartko zatiaľ nevie, ktorých pretekov sa zúčastní. 
„Rozhodovať budú peniaze, uvidím, čo si budem môcť dovoliť,“ dodal športovec. 
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O zimnom triatlone sa nie nadarmo 
hovorí, že sa v ňom spája sila, vytrva-
losť a odvaha. Veď uznajte, prebehnúť 6 
– 8 km, ďalších 10 km zdolať v ťažkom 

teréne na bicykli, potom prezuť, zobrať 
bežky a prejsť ďalších 8 km – to dá člo-
veku poriadne zabrať. Odskúšali si to 
aj naši športovci Emil Prcin a Jana Pas-

Striebro a bronz z ME putovali do Važca
tuchová a dokázali svoje kvality. Šiesty 
február sa pre nich stal dňom, o ktorom 
sníva každý športovec. Veľká drina 
a úsilie boli pre juniorskú reprezen-
tantku J. Pastuchovú zúročené ziskom 
striebornej medaily na ME. V ťažkých 
podmienkach zdolala najlepšie triat-
lonistky Nórska, Talianska, Ruska... 
Nestačila len na víťaznú Estónku. 

Darilo sa aj Emilovi Prcinovi, ktorý 
na tomto šampionáte v kategórii vete-
ránov získal bronzovú medailu. 

Z ďalších významných úspechov 
v zimnej sezóne pre Janu Pastuchovú: 
Rakúsky pohár v zimnom triatlone – 1. 
miesto v kategórii žien, Majstrovstvá 
sveta v rakúskom Gaishorne – 5. miesto 
v kategórii junioriek, Majstrovstvá SR 
v biatlone – 2. miesto, Stredoeurópsky 
pohár v ČR – 6. a 7. miesto.             (jp)

Jarné nápady cez fotoobjektív 

l Na výstave Jarné nápady, ktorú 
každoročne organizujú MO MS a COOP 
Jednota, tentokrát dominovali maškrty 
rôznych druhov, chutí a farieb. 

l Príjemnú jarnú atmosféru navodili 
aj deti s pásmom poézie a spevu. 

l Boj o zlato zviedla Jana Pastuchová (vpravo) s reprezentantkou Estónska.


